
ОРГАН ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ
кМ 6 3 0 Ъ * < Ш К ? 0  Ь5<&лотзос?<% м ьзтзас?озоь  тгьобьоьо  ь ^ п ь  п б а а в й

ПЯТ Ш 'ЩА,

ОКТЯБРЯ

1991 ГОДА

№ 193 

ЦЕНА 10 КОП,

Сессия Верховного Совета 
Республики Грузия

Вечером 9 октября про­
должилось заседание второй 
сессии Верховного Совета 
Республики Грузия первого 
созыва, которое вел Предсе­
датель Верховного Совета 
Акакий Асатиани.

До начала рассмотрения 
очередных вопросов повест­
ки дня депутаты заслушали 
информацию премьер-мини­
стра Республики Грузия Вис­
сариона Гугушвили о поло­
жении с телевидением. В ча- 
стйости, он сказал, что со­
ответствующая комиссия ве­
дет переговоры с работника­
ми телерадиодепартамента 
Грузии, и принципиальных 
противоречий с ними уже 
нет. Поэтому в ближайшее 

.время, видимо, работа теле­
видения и радио войдет в 
норму. Премьер-министр со­
общил также об имеющихся 
предложениях по улучшению 
и демократизации деятель­
ности этих средств массовой 
Информации. Окончательное 
слово, подчеркнул он, конеч­
но, скажет комиссия, кото­
рая представит и предложе­
ния о порядке выхода в Гру­
зии издающихся в Москве 
газет.

Верховный Совет внес из­
менения и дополнения в За­

кон Республики Грузия «О 
политических объединениях 
граждан», принял постанов­
ление о разъяснении статей 
4 и 7 этого закона. Выли 
внесены изменения и допол­
нения в Закон о статусе чле­
на Верховного Совета Рес­
публики Грузия, а также из­
менения — в Закон об отзы­
ве члена Верховного Совета 
Республики Грузин и в За­
кон о выборах Верховного 
Совета Республики Грузия, 
дополнение —• в Закон о ста­
тусе члена местного органа 
власти Республики Грузия— 
Сакребуло.

В связи с объявлением го­
сударственной независимости 
Узбекской Республики Вер­
ховный Совет единогласно 
принял обращение к Верхов­
ному Совету этой республи­
ки. Приветствуя борьбу уз­
бекского народа за свободу 
и демократию, говорится в 
обращении, Верховный Со­
вет признает Узбекскую Рес­

публику независимым суве­
ренным государством, полно­
правным субъектом между­
народного права и выража­
ет готовность в любое вре­
мя начать переговоры с це­
лью установления диплома­
тических отношений между 
двумя государствами.

Об экономической полити­
ке правительства, трудно­
стях, которые на данном эта­
пе приходится преодолевать 
руководству республики, до­
ложил депутатам премьер- 
министр Республики Грузия 
Виссарион Гугушвили. Вер­
ховный Совет заслушал так­
же и обсудил информацию 
заместителя премьер-минист­
ра республики Бакура Гулуа 
по вопросу создания в Гру­
зии комитета по управлению 
государственным имущест­
вом. Депутаты дали согла­
сие Кабинету Министров на 
создание этого комитета.

САКИНФОРМ.

ОБ ОЧЕРЕДНОМ ЗАСЕДАНИИ ВТОРОЙ 
СЕССИИ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА
Очередное заседание второй сессии Верховного Со­

вета Республики Грузия первого созыва состоится 11 ок­
тября в 12 часов.

Траур в Тбилиси, в трауре Грузия

0 нВі

Проспект Руставели скор­
бен. провожает погибших. 
Суровые, печальные лица. 
Даже природа сегодня не рас­
полагает к хорошему наст­
роению — она плачет дож­
дем. Не к лицу нашей глав­
ной улице столицы слезы. 
Но вот уже в который раз 

менно отсюда грузины про­
вожают своих сыновей в по­
следний путь. На этот раз 
траурный митинг по пово­
ду гибели 29-летнего Гии Те- 
телашвили, сраженного ав 
томатной очередью в ту тра­
гическую ночь с 4 на 5 ок­
тября. 10 октября — день 
рождения Гии Тетелашвшш, 
члена. Общества Ильи Пра­
ведного, отца троих детей. 
Вместо радостных поздравле­
ний — траур по нем у Дома 
правительства, где он погиб, 
как солдат, верный своей 
присяге.

Плачут грузины — муж­
чины, женщины, дети. Маль­

чик примерно восьми лет, при 
жавшись к бабушке, с моль­
бой просит: «Пойдем домой. 
Здесь будут стрелять». Стфах 
и неуверенность поселились 
в наших душах. Женщина 
лет 50-ти, взяв под руку сво­
его супруга, говорит впол­
голоса: «Такое чувство, что 
в. меня сейчас выстрелят. В 
ушах звенит канонада той 
проклятой ночи»...

Скорбная тишина воцари­
лась на площади. Участники 
митинга зажигают свечи, мо­
лятся. Отец Элизбар отслу­
жил панихиду по усопшему.

Слова прощания произнес 
Президент Республики Гру­
зия Звиад ГАМСАХУРДИА. 
Он сказал:

— На этом месте, где 
9 апреля пролилась святая 
кровь мучеников, сегодня мы 
хороним еще одного мучени­
ка. Я не соглашусь с тем, что 
он убит собратьями, посколь­
ку те. кто лишил его жизни, 
уже не являются грузинами. 
Их надо вычеркнуть из спис­

ка грузин как врагов и пре­
дателей. Молчаливый свиде­
тель скорби — святой Каш- 
ветский собор, колокола ко­
торого звонили всю ночь, что 
мы ни в кого не стреляли. 
Он — свидетель того, как 
обрекли нас. Это правда, и 
эту правду мы докажем пе­
ред всем народом, перед 
страной, перед Богрм. Сни­
зойдет божья благодать на 
рыцаря, погибшего за Роди­
ну. Вечная тебе память, до­
рогой брат, погибший за От­
чизну.

На траурном митинге вы­
ступили заместитель Пред­
седателя Верховного Совета 
Немо Бурчуладзе, депутат 
Автандил Рцхиладзе, друзья 
и сотрудники Гии Тетелашви- 
ли.

Говорят участники траур­
ной процессии:

— Еще одна жертва бра­
тоубийственной войны, — с 
возмущением сказал мне во 
дитель теплохозяйства Сабур- 
талинского района Ладо Кав- 
тарадзе. — Немедленно сле­
дует разоружить незакон­
ные вооруженные формиро­
вания. Народ устал, он жаж­
дет мира, спокойствия. Я 
считаю, надо строго карать 
всех, независимо от их ранга, 
кто вносит дестабилизацию 
в наше общество. Хотим ра 
ботать, создавать те блага, в 
которых так нуждается Гру­
зия. Но это невозможно, ког­
да люди между собой гово­
рят не человеческим языком, 
а автоматной, очередью. Хва­
тит жертв.

— Я педагог' 156-й тби­
лисской средней школы Лия 
Сулаквелндзе. Б  тяжелое 
время живем. Время про­
тиворечий. поиска истины. 
Почему же до сих пор не 
было прямой трансляции сес­
сий Верховного Совета рес­
публики? Вот теперь мы во­
очию убедились — кто есть 
кто. Кого какие цели движут 
в этой борьбе. ‘ Одни хотят

удовлетворить свои амбици­
озные потребности, других 
тянет к большим деньгам. И 
тех и других не беспокоит 
судьба грузинского народа. 
К сожалению, слова «враг 
народа» не устарели, не уш­
ли из нашего лексикона. А 
между тем, именно они льют 
воду на мельницу наших не­
другов, которые так и ждут 
нашего поражения. Будьте 
благоразумны! Не забывайте, 
братоубийственная война для 
такой малочисленной нации, 
как грузинская, губительна!

— Убей дракона, а то он 
убьет тебя. Но это про вра­
гов сказано,—говорит искус­
ствовед Давид Иаднрадзе.—
Я считаю, надо провести след­
ствие и призвать к ответу 
тех, кто внес раскол среди 
грузин, оказавшихся по раз­
ные стороны баррикад.

— Я, Малхаз Мелкадзе,
рабочий-строитель, тоже так 
считаю. Что за демократия с 
автоматом в руках?! И они 
свободную Грузию так хотят 
строить? Нам сейчас, кик ни­
когда, нужны стабильность, 
спокойствие, чтобы работать, 
созидать. А тут с таким без- 
рассудстьрм сталкиваешься...

В это же время в другом 
районе Тбилиси по другим 
улицам провожали в послед­
ний путь 19-летнего Малхаза 
Джибладзе. И сегодня не са­
мое главное, чью правду он 
защищал. Погиб юный гру­
зин. Не стало еще одного из 
нас...

...Плачут грузины в тра­
урных процессиях, плачут и 
недоумевают, как это бра" на 
брата поднял руку, принес 
в жертву своим замыслам 
жизни наших сыновей. Горе 
на лицах участников траур­
ной процессии. Траур в Тби 
лиси, в трауре Грузия...

Джнльда
ИВАНИШВИЛИ.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Іір ш и а гв  С ш п  Рк і ?6я ш  Г р у ш

О ДОСРОЧНОМ ПРЕКРАЩЕНИИ ПОЛНОМОЧИИ 
ДЕПУТАТОВ, ИЗБРАННЫХ В ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЕ 

ОРГАНЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ 
РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ ОТ КОМПАРТИИ ГРУЗИИ

На основании статьи 7 партии. Ввиду этого должна 
Конституции Республики быть прекращена любая по- д _
Грузия и статей первой и литическая д е я т елыюсть Абхазской АССР.^Верховный 
Десятой Закона Республики компартии, основной формой Совет Аджарской автоном- 
Грузия от 10 августа 1991 которой является работа в ной республики, Соорания 
года о политических объеди- представительных органах городов, районов, районов 
нениях граждан Верховный власти депутатов от компар- городов, темн, поселков и 
суд Республики Грузия ре- -избранных гражданами * *  Республики Грузия),
шением от 26 августа 1991 тии’ из°Ранных гражданами 2 Настоящее постано
года запретил компартию по спискам этого политиче- 
Грузин и прекратил ее су- ского объединения.

Верховный Совет Респуб­
лики Грузия постановляет: 

1. Прекратить полномочия 
депутатов, избранных по из­
бирательным спискам ком­
партии Грузии (по пропор­
циональной и мажоритарной 
системе), в представитель­
ных органах государственной 
власти Республики Грузия 
(Верховный Совет Республи­
ки Грузия. Верховный Совет

2. Настоящее постановле­
ние вступает в силу по при­
нятии.

ществование и деятельность 
как организации, чем факти­
чески была отменена легали­
зация. регистрация и изби­
рательная регистрация этой

Председатель Верховного Совета 
Республики Грузия Акакий АСАТИАНИ.

Тбилиси.
8 октября 1991 года.

ВЕРХОВНОМУ СОВЕТУ УЗБЕКСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Уважаемые депутаты!
Верховный Совет Респуб­

лики Грузия, весь грузин­
ский народ п р и в етствует 
борьбу узбекского народа за 
свободу и демократию, кото­
рая 1 сентября 1991 года 
увенчалась объявлением го­
сударственной независимости 
Узбекской Республики.

Верховный Совет Респуб- и выражает готовность з лн> 
лики Грузия признает Уз- бое время начать перегово- 
бекскую Республику незави- ры с властями Узбекистана 
сямым суверенным государ- об установлении дииломати- 
ством, полноправным субъек-- ческих отношений между дву- 
том международного нрава мя государствами.

Президент Республики Грузия.
Верховный Совет Республики Грузия.

Тбилиси,
9 октября 1991 года

Чтобы Тбилиси ие превратился в мертвый город, чтобы в Грузии 
не воцарилась анархия, должна произойти гармонизация 

действий Президента и парламента, всего народа, -  
сказал Звиад Гамсахурдиа на чрезвычайной сессии 8 октября

Уважаемые депутаты! Ува­
жаемый Председатель!

Хочу, чтобы у нас с вами, 
со всем грузинским народом 
состоялась очень откровен­
ная беседа по вопросам, вол­
нующим нацию, поскольку 
именно приукрашивание и со­
крытие правды повлекли и з-' 
вестные вам трагические со­
бытия. Я сразу же хочу за­
явить, что мое выступление 
не следует расценивать как 
некий ультиматум, или уг­
розу, или заявление отчаяв­
шегося человека, дошедшего 
до крайности. То, что я вам 
сейчас скажу, это — реаль­
ности объективная реаль­
ность. Я дам беспристраст­
ную оценку создавшейся си 
туации и побеседую с вами 
о возможных последствиях 
всего этого, ибо располагаю 
гораздо большим количест­
вом информации, нежели 
каждый из вас. Полагаю, вас 
не обидит это напоминание. 
Вместе с тем хочу наметить 
пути выхода из создавшего­
ся положения.

Еще весной текущего го­
да я убедился в том, что ис­
полнительная власть в на­
шей стране, которая в ту 
пору была представл е н а 
председателем тогдашнего 
правительства Грузии Тенги­
зом Сигуа, его заместителя­
ми и вообще разными лица­
ми, входившими в состав пра­
вительства, уже тогда яв­
но заявляла о своем непод­
чинении мне. Это выража­
лось в принятии самоволь­
ных решений, несогласова­
нии со мною важнейших во­
просов в кадровой и других 
сферах. Приведу конкрет­
ный пример. Больше всего 
своеволие проявлялось в во­
просах, связанных с военной 
сферой, Национальной гвар­
дией. Дело дошло до того, 
что фактически было созда­
но не зависимое от меня ма­
ленькое государство. Как 
вам известно, и здание у них 
было отдельное, со своей ар­
мией, со своим управлени­
ем, и называли они себя пра­
вительством, председателем 
правительства, прин и м а я 
важнейшие решения, незави­
симо от Президента, особен­
но в военной сфере. Я под­
черкиваю это. В частности, 
вопросы ф и н ансирования 
гвардии, численность гвар­
дии, различные вопросы, свя­
занные с гвардией, вопрос 
о военной прокуратуре, ко­
торый был решен совершен­
но неконституционно, т. к. 
гвардия — это не армия, и 
военного министерства у нас 
еще не было, решались са­
мовольно. Я видел, что быв­
ший командующий гвардией 
Китовани фактически пытал­
ся выйти из моего подчине­
ния, систематически не вы­
полнял моих указаний. Не 
подчиняйся никаким прика­
зам, никаким рекомендаци­
ям. И в этом ему потворст­
вовал господин Тенгиз Си­
гуа. Действовали они скоор­
динированно, по взаимной до­
говоренности. Я пытался ула­
дить все это путем перегово­
ров. Безрезультатно. Еше бо­
лее активизировались непод­
чинение, самоуправство и 
произвол. А летом, в период 
приближения т. н. москов­
ского путча, — я прошу вас 

все это хорошенько осмыс­
лить и увязать между собой, 
— они, можно сказать, уже 

перешли к открытым дейст­
виям, которые я расценил 
бы как прямую конфронта­
цию с Президентом. Они уже 
открыто начали высказы­
вать собственные соображе­
ния о кадровой политике. И 
эти намерения выражали со­
вершенно открыто, в присут­
ствии других должностных 
лиц, не выполняя никаких 
моих указаний.

Невзирая на мои неодно; 
кратные требования, с ними 
продолжали беспрепятствен­
но работать Квилнтая, Бери­
дзе и другие коммунисты- 
функцион е р ы. Настойчиво 
развивая и углубляя этот 
курс н е й  одчинения, они 
дошли до того, что гос­
подин Тенгиз Китовани пря­
мо переходил к угрозам. 
Идею захвата телевидения 
он выдвинул еще до авгу 
стовского путча в присутст­
вии некоторых должностных 
лиц. Он открыто заявил, что 
если телевидение не будет 
работать в желаемом для них 
направлении и если обра­
щение господина Тенгиза Си­
гуа будет отклонено (ѵ него 
уже было подготовлено такое 
обращение, н а п р  авленное 
против Президента), тогда, 
дескать, мы полностью зах 
ватим телевидение. Таким

образом, идея захвата теле­
видения созрела еще летом, 
когда я находился в Казбе- 
ги. Меня известили о проис­
ходящем, и я приехал в Тби­
лиси. Тенгиз Сигуа на засе­
дании Президиума тогда ог­
ласил, можно сказать, обви­
нительное заключение мне, 
в котором выдвинул совер­
шенно необоснованные и не­
достойные обвинения в мой 
адрес, потребовав освобож­
дения ряда должностных лиц 
и министров. Он угрожал, 
говорил о последствиях, сво­
ей отставке. Я, конечно, с 
этим не согласился, присут­
ствовавшие на том заседа­
нии Президиума лица нахо­
дятся здесь. Зачитать это об­
ращение Сигуа намеревался 
по телевидению. Все это было 
осуждено и отвергнуто, и я 
принял его заявление об ос­
вобождении и отставке. Впро­
чем, следует сказать, что 
еще до этого факта, гораздо 
раньше, он говорил, что при 
избрании президента преж­
нее правительство всегда 
уходит в отставку, а прези­
дент создает новое прави­
тельство. Так, мол, делается 
везде и всюду, во всех стра­
нах. Раньше он выражал та­
кую точку зрения. Однако 
впоследствии его мнение из­
менилось; замену старого ка­
бинета от объявил отнюдь не 
закономерным явлением и 
перешел к угрозам. Когда 
было написано заявление об 
уходе со своей должности, я 
издал указ об этом. Через 
два дня начался путч в Мо­
скве. Господин Тенгиз Кито­
вани отправился в Ркони, не­
смотря на то, что я потребо­
вал, чтобы он оставил около 
двухсот гвардейцев в граж­
данской одежде, так как, по 
его словам, юношам в фор­
ме гвардейцев оставаться в 
городе и охранять парламент 
было опасно. Он отказал, 
вновь проявив неповинове­
ние, и увел гвардию в пол­
ном составе в Ркони. Впро­
чем, как мне известно, там 
он провел парад и для от­
вода глаз велел гвардейцам 
принести присягу на верность 
Президенту. О какой верно­
сти можно говорить, когда 
ни одному моему приказу и 
указанию Китовани не под­
чинялся и фактически соз­
дал там не подчиняющийся 
никому военный лагерь, про­
тивостоя щ и й Президенту. 
Все это впоследствии пере­
росло в еще более серьезные 
и неприятные явления. Вы 
помните, что созданный им 
в Ркони лагерь контактиро­
вал, налаживал связи со 
здешней оппозицией, кото­
рая, объединившись, высту­
пала с требованием прямого 
свержения власти, создала 
крупный блок. Происшед­
ший 2 сентя б р я • инци­
дент, . по моему глубокому 
убеждению, был непосредст­
венно связан с этими собы­
тиями. Уверен, что враждеб­
ные нам силы, как видно, 
действовали с обеих сторон. 
Я еще раз это подчеркиваю 
— были и в милиции некие 
лица или личность, помогаю­
щие оппозиционерам, опре­
делившие характер действий, 
то, что началась стрельба, 
произошел разгон митинга. 
Настоятельно повторяю и ут­
верждаю, что это были их 
самовольные действия, для 
того, чтобы впоследствии об­
винить во всем Президента и 
осуществить попытку насиль­
ственного свержения вла­
сти.

Произошла большая коор­
динация между различными 
силами, последовали прово­
кационные инциденты, приезд 
гвардии в Тбилиси, ее раз­
мещение сначала в Шавна- 
бада, а затем взятие телеви­
дения. Анархия усиливалась. 
Крайне обострилась крими­
ногенная ситуация п городе. 
Она продолжается и сегодня, 
произошло несколько воору­
женных нападений на госу­
дарственные учреждения, в 
том числе на Верховный Со­
вет. Есть жертвы. Антипра­
вительственные силы объя­
вили нам прямую вооружен­
ную борьбу. Это во всех 
цивилизова и н ы х  странах 
называв т с я бунтом, во 
енным и гражданским бун­
том или путчем. Термин 
«путч», возможно, не являет­
ся правовым, и в нашем по­
становлении мы.,, очевидно, 
не используем это слово, но 
оно выражает суть явления. 
Тут нет и р е у величения, 
и, по моем” г'чениг, г-ли 
Верховный С зг'т  г.ет
себя, если у займет стегну,-

высшим з а к онодательным 
органом которой является, 
то должен квалифицировать 
это явление как государст­
венный переворот или путч. 
Друзья, вне этой квалифика­
ции невозможна, недопусти 
ма наша деятельность. Если 
парламент намерен сущест­
вовать, то должен сказать 
правду грузинскому народу.

Сейчас хочу прямо, откро 
венно и нелицеприятно ска­
зать о главном. У нас много 
спорят о том, какой должна 
быть структура власти в 
Грузии, быть ли нам. парла­
ментской или президентской 
республикой, о том, каким 
должно быть президентское 
правление — ограниченным 
или, напротив, расширен­
ным. Об этом идут дебаты. 
Я понимаю соображения оп­
позиции, той оппозиции, ко­
торая пока что остается в 
парламенте. Существует и 
внешняя оппозиция, которая 
высказывает в связи с этими 
вопросами разные мнения. 
Изложу свою точку зрения 
и проведу аналогии, которые 
нередко любят проводить 

наши оппозиционеры. К при­
меру, были выдвинуты тре­
бования о моей отставке. Все 
хорошо знают, что я не дер 
жусь за ‘ эту должность, и 

мне очень тяжело и сложно 
выполнять эту ответствен­
ную обязанность, очень тя­
жело было бы любому на 
моем месте. Для каждого это 
будет тяжелый крест. Я за­
являю об этом со всей ответ­
ственностью, в то же время 
говорю прямо , и откровенно, 
я уверен, что мой уход 
с этого поста обѵсловит в 
Грузии появление по край­
ней мере нескольких десят­
ков параллельных прави­
тельств и нескольких де­
сятков президентов. Более 
тЪго, за этим последует 

формирование нескольких 
государств. Грузия, говорю 
без всякого преувеличения, 
не беру в кавычки, будет ра­
зорвана на части. Задумай­
тесь, сделайте выводы, я 
прошу вас, господа оппози­
ционеры. Вы не знаете и не 
совсем понимаете ситуацию. 
Не могу ни к чему призы­

вать уличную, потерявшую 
рассудок оппозицию, но 
здесь образованные люди, и 
я не хочу лицемерить. В 
этой нашей парламентской 
оппозиции очень образован­
ные, очень сознательные и. 
я бы сказал, политически 
довольно зрелые люди, но 
когда они выдвигают требо­
вание об отставке Президен­
та, то не ведают, что гово­
рят. В ближайшее время 
это вызовет полную дезин­
теграцию и нарушение го­
сударственной целостности 
Грузии как таковой, полную 
анархию на всей территории 
Грузии и, в частности, в Тби­
лиси.

Тбилиси превратится в го­
род, расчлененный на не­
сколько районов, единствен­
ная власть будет принадле­
жать вооруженным бандам и 
их руководителям. Каждый 
район подчинится одной во­
оруженной банде и ее руко­
водителю. Между ними раз­
вернется борьба за власть и 
сферы влияния и начнется 
невиданный грабеж населе­
ния, невиданный развал, раз­
рушатся все структуры, элек­
троэнергия, газ, коммуника­
ции, не будут существовать 
правоохранительные органы, 
прекратится снабжение про­
довольствием, не будет ме­
дицинского о б е  луживания. 
Тбилиси, возможно, превра­
тится в мертвый город и, 
возможно, прекратит суще­
ствование- Если в Тбилиси 
воцарйтся анархия, к кото­
рой хотят толкнуть об тест 
во эти так называемые оп­
позиционеры, повторяю, воз­
никнет несколько очагов вла­
сти, один из них, и при этом 
сильнейший, окажется в ру­
ках главаря, у которого боль­
ше вооруженных формирова­
ний. Остальные будут раз­
бросаны по различным райо­
нам Тбилиси. В дальнейшем 
эта тенденция распростра­
нится по Грузии, и в Гру­
зии начнется ливанизация, 
утвержденная на территории 
Тбилиси. В  результате по­
следуют совсем не те явле­
ния, на которые надеялись 
некоторые, что войдет Рос­
сия. Москва и установит 
здесь военную диктатуру. Не 
установит, физически не смо­
жет установить этого в Гру­
зии. Грузия станет жертвой 
тотальной анархии, и суще 
ствование Грузии, ее будущее 
вообше окажутся под вопро­

сом. Вот что может последо­
вать за моей возможной от­
ставкой, которую столь го­
рячо требуют некоторые оп- 
позиционные партии. Эта 
мысль, кажется, глубоко за­
пала и в сердца некоторых 

представителей парламентской 
оппозиции. Все, что я сейчас 
сказал, — не угроза, не пре­
увеличение. не навязывание 
вам моей точки зрения и, 
конечно, не стремление во 
что бы то ни стало остаться 
на этом посту. Это реаль­
ность, и я прошу вас прозреть 
и прямо взглянуть на эту 
опасную реальность, господа.

Что необходимо предпри­
нять, чтобы избежать тра­
гедии? Нужна консолидация 
парламента вокруг Президен­
та, должна произойти гармо­
низация действий Президен­
та и парламента. Я не имею 
в виду диктат и не желаю 
никакого диктата. Необходи­
мо решение элементарных 
вопросов, восстановление по­
рядка, квалификация проис­
ходящих событий как путч 
или вооруженный бунт. И в 
этом мы должны быть еди­
ны! Парламентская оппози­
ция должна поддержать нас 
к этом, если она не хочет 
выглядеть союзницей путчи­
стов и вместе с ними участ­
вовать в гибели и разруше­
нии Грузии. Вот это мы 
должны сделать, друзья! По­
жалуйста, пусть парламент­
ская оппозиция критикует 
нас, сколько угодно, крити­
кует лично меня. Я, как ви­
дите, очень внимательно 
слушаю их критические заме­
чания и многое учитываю, 
но вот в вопросе спасения 
Грузии, восстановления по­
рядка и установлении граж­
данского мира мы должны 
быть едины. Если мы не объ­
единимся в этом, то не име­
ет никакого смысла суще­
ствование этого парламента. 
Я прямо и откровенно ска­
жу, что буду вынужден рас­
пустить этот парламент и 
сам уйти в отставку, если 

вы не поддержите меня в 
том, что необходимо восста­
новить порядок в Грузии, 
и не знаю, * станет ли 
этот шаг спасением или 
гибелью для нас. Бесспорно 
одно - -  ни существование 
парламента, ни существова­
ние Президента, у которого 
в стране нет власти, где бес­
чинствуют вооруже и н ы е  
банды, совершают разные 
преступления и у Государст­
ва нет никакой возможности 
и никакого права призвать 
их к ответу, потеряют смысл. 
Стране, в которой царит 
анархия, не нужен ни Прези­

дент, ни парламент, не нуж­
на и власть!

Вот так обстоят дела, дру­
зья, и давайте не будем до­
водить все до абсурда, до 
хаоса. Тут говорилось о воз­
можности отказаться от 
французской государствен­
ной модели и переходе на 
модель Германии. Однако, 
друзья, разве вы не знаете, 
что политический сгрой. 
структура правления в той 
или иі»й стране не формиру­
ются без учета этнопсихоло­
гии, национального характе­
ра? Почему сформировалась 
во Франции определенная 
структура правления, а в 
Германии — совер ш е н н о 
иная. Вы не учитываете 
этот фактор? Я не хочу 
ни с кем сравнивать себя, 
нет у меня претензии и рав­
няться с де Голлем. Я "вам 
хочу напомнить историю: 

когда после мировой войны 
де Голль стал руководителем 
правительства Франции, ему 
навязали точно такие же со­
бытия, как и мне сегодня, 
Де Голль ушел в отстав­
ку в 1946 году, а Франция 
стала жертвой невиданной 
анархия. Каждые два-три 
месяца сменялось правитель­
ство, а затем уже Национа­
льное учредительное собра­
ние н 1958 году снова при­
гласило его, и он утвер­
дил сильную презид е н т- 
скую власть, без которой 
Франция погибла бы. Нацио­
нальные особенности фран­
цузов, между прочим, очень 
похожи на наши. Что же 
касается Германии, то у 
нее огромные традиции го­
сударственной. дисциплины, 
уважения к государственно­
му порядку и закону. Имен 
но вследствие этих традиций 
в Германии и Скандинавских 
странах утверждена парла 
ментскэя власть друзья и

не потому, что такая модель 
лучше. Это соответствует на­
циональному характеру и эт­
нопсихологии. . Трудно пред­
ставить. например, для 
Германии, такого президен­
та, каким был де Голль или 
Миттеран. И когда Германии 
навязали чуждое для нее ав­
торитарно - диктатор с к о е 
правление Гитлера, это по­
губило Германию, т. е. строй 
должен соответстзовать на­
циональному характеру. Го­
сударствен н о е правление 
должно соответствовать ис­
торическим закономерностям 
и историческим особенно­
стям, и если мы, по желанию 
некоторых, отвергнем фран­
цузскую модель и перейдем 
на германскую модель — 
именно это и погубит Гру­
зию. Такая модель возмож­
на в случае большой консо­
лидированной нации, как, 
например, происходило в 
Израиле, с которым мы ни­
когда не сравнимся ни в 
консолидации, ни в целеуст­
ремленности, и в Германии. 
Вот там возможна парла­
ментская республика, а у 
нас парламентская респуб­
лика — это гибель нации и 
гибель парламента. Запом­
ните это.

Президентская власть яв­
ляется единственным спасе­
нием нашего народа. Должен 
быть сильный президент и 
сильная президеи т с к а я 
власть. Помните, без этого 
спасения Грузии не сущест­
вует, без этого утвердится 
все то, о чем я вам только 
что говорил.

Те депутаты, которые уп­
рекают нас, лично меня, Про 

зидиум, и говорят о том. 
что мы не дали оценку мос­
ковскому путчу, почему 
же они ничего не гово­
рят о путче в Грузии? Вот 
это вызывает удивление, по- 
моему. Сейчас у них ♦‘сто 
единственный выход — ак­
тивно поддержать нас в оцен­
ке этих событий, тем самым 
они реабилитируют себя. 
Давайте в ы с кажем еди­
ную позицию в связи с 

путчем, осудим попытки го­
сударственного переворота 
и поговорим о конституцион­
ной оппозиции.

Представители Великобри­
тании спросили меня: как 
и каким образом случилось, 
что оппозиция пришла к 
представителям вооруженных 
формирований и вместе с ни­
ми противостоит Вам. В анг­
лийском парламенте оппози­
ция сотрудничает с правя­
щей партией, и они дейст­
вуют совместно во имя луч­
шего будущего нации. Я от­
ветил: к сожалению, это слу­
чилось потому, что у нас 
еще нет истинной демокра­
тии. Да, нет истинной демо­
кратии. Настоящая демокра­
тия — это единство и гар- ' 
моничность действий власти 
и оппозиции. Да, господа, 
допускаю критику, острые 
оценки, но не борьбу с ору­
жием в руках! Давайте пре­
одолеем это, и тогда мы спа­
сем наш парламент, господа. 
Спасем наш парламент и 
спасем нашу Грузию, по 
скольку другого выхода у 
нас нет!

Я не хочу занимать у вас 
много времени. Мог бы мно­
гое сказать в связи с собы­
тиями сентября. Наверное, 
еще скажу. Однако, повто­
ряю, давайте признаем: сего­
дня мы. что скрывать, пере­
ступили большой шаг. Мно­
го достойных личностей бы­
ло и среди коммунистов. Ду­
мается, мы вернем всех тех. 
кто будет служить нации. 
Недостойных возвращать не 
следует. ф

Сегодня парламент приоб­
ретает более компетентный 
вид. Очевидно, и количество 
имеет большое значение. 
Напомню, что наша борьба 
с коммунистами вначале 
шла за количество, а сейчас 
пусть начне т с  я борьба 
за качество, утвердится кон 
ституционное единство меж­
ду нами и оппозицией, по­
иски общего языка, уваже­
ние к мнению друг друга.

Я не противник острей­
ших дебатов, только в рам­
ках этики. Необходимы дис­
куссии в рамках конструк­
тивности. Давайте сегодня 
дадим с  о о т ветствующую 
оценку всем событиям, при­
мем соответствующее поста­
новление и восстановим в 
Грузии гражданский мир и 
порядок!

Вот в этом суть моего 
Предложения сегодня

*



СбобО ѴЛ I  рузия -А ОКТЯБРЯ 1991 г. Э К О Н О М И К А 2 стр.

В КОНЦЕ ТОННЕЛЯ
САК ДОЕХАТЬ ДО СТАНЦИИ «КАПИТАЛИЗМ»?

МОДЕЛЬ управления *дприятиямн примышлен 
ностн на хозрасчетнс існове, предлагаемая на­
ми, рассчитана на переходный период. г 1е схема, 

возможно, напомнит так называемую первую модель хо­
зяйственного расчета, заложенную в Законе о государ­
ственном предприятии.

Основным объемным показателем для предприятия 
промышленности мы выбрали объем реализованной то­
варной продукции, и по, той простой причине, что он 
всем хорошо знаком н не раздражает слух.

Однако нетрудно убедиться, что для конструкции 
модели одинаково приемлем также и такой показатель, 
как чистая продукция. (Для удобства дальше в тексте 
вместо объем реализованной товарной продукции бу­

дем говорить короче — объем товарной продукции. И 
еще, при сопоставлении фактических объемов товарной 
продукции разных лет, следует иметь в виду, что они 
исчислены в действующих оптовых ценах последнего го­
да и вполне сопоставимы).

Суть нашей идеи заключается в том, что вводится 
еще один — чисто условный, обѣемный показатель — 
структурный объем реализованной товарной продукции 
(в дальнейшем — просто структурный объем товарной 
продукции). При определении этого объема, от которого 
и зависит фонд оплаты труда, номенклатура реализуемой 
товарной продукции остается без изменения. Просто она 
группируется по годам, по ее «возрасту» с момента пер­
вого серийного выпуска.

счете на темпы роста то­
варной продукции, составил 
бы 20,5 (80--78>о20) мил­
лиона рублей.

Так что. вот он и «кнут»! 
Возможны варианты смягче­
ния или ужесточения его 
воздействия.

и. сколько стоит нтп?
ф ОПЛАТА ТРУДА — ПО «ВОЗРАСТУ» 

ПРОДУКЦИИ.
Ф  З А Д А 4 а  Д Л Я  Н А Ч И Н А Ю Щ И Х : УРАВНЕН И И .

ВЕЗ НЕИЗВЕСТНЫХ? 
ф д о б а в о ч н ы й  « п р я н и к »  и  р а з о р и т е л ь ­

н ы й  «КНУТ*. 
ф «ВКУС» п р и б ы л и  и  «ТЯЖ ЕЛЫ Е» ДЕНЬГИ.

ВВОДЯТСЯ также пе­
реводные коэффици­
енты. На продукцию 

первого года выпуска, то 
есть новую, применяется 
увеличивающий коэффици­
ент — 2,0. На продукцию 
второго года -г- уже 1,7, 
третьего года — 1,3 С чет­
вертого по седьмой год вы­
пуска — 1.0. При «возрас­
те» от семи до десяти лет 
предлагается уже умень­
шающий коэффициент—0,8, 
свыше десяти и до двена­
дцати лет — 0.5, а свыше 
двенадцати лет — нулевой 
коэффициент.

Определение этих коэф­
фициентов сделано чисто 
субъективно, на основании

элементарного здр а в о г о 
смысла. К примеру, в ма­
шиностроительной отрасли 
продукция с конструкцией 
семилетней давности никак 
не может Соответствовать 
запросам потребителей. Я с­
но, что она морально уста­
рела, и если ее все - таки 
покупают, то только из-за 
отсутствия конкуренции. Ко­
нечно, сравнительно с раз 
витыми капиталистическими 
странами эти сроки мораль­
ного старения просто фанта­
стически растянуты.

В таблице приведен при­
мерный расчет структурного 
объема товарной продукции 
в, двух вариантах.

И ТАК, первое дейст­
вие по предлагаемой 
модели. С помощью 

умножения коэффициентов 
на объем товарной продук­
ции определяем структурные 
объемы товарной продук 
ции, 85 миллионов рублей, 
при первом варианте, и 75 
миллионов — при втором. 
Объем же фактически реа­
лизованной товарной про­
дукции при обоих вариан­
тах составлял 80 миллионов 
рублей.

Без всякого сомнения, 
система переводных коэффи­
циентов не должна быть 
единой для всех отраслей | 
промышленности. В зависи­
мости от у с т  ановленных 
приоритетов и перспектив

уменьшение темпов роста 
производства.

Для третьего действия не 
Обходимо согласовать раз­
мер фонда оплаты труда ба 
зового периода Допустим, 
что в базовом году он со 
ставлял 20 миллионов руб­
лей. Тогда . размер фонда 
оплаты труда при первом 
варианте составит 21,8 
(2 0 x1 0 9 ) миллиона рублей, 
а при втором — 19,2 
(2 0 x 9 6 ) миллиона.

В
развития отраслей, их роли 

ээффи-

Группы 
/ реализованной 

товарной 
продукции

Объем реа­
лизованной 2 * .
товар н о й 1Xпродукции р %млн. руб. о, л <У
Вари- Вари­ 4) 2
ант 1 ант 2

Структур­
ный объем 

товарной 
продукции 
млн. руб. 
Вари- Вари­
ант 1 ант 2

Первый год выпуска 
Второй год выпуска 
Третий год выпуска 
С 4  по 7 
С 7 по 10 
С 10 по 12 
Свыше 12

Итого:

8.0 3.0
10,0 10,0
10,0 10,0
27.0  27.0
10.0 . 10,0
8.0 8,0
7.0 ' 12.0

80,0 80,0

2.0
1.7
1.3
1.0
0.8
0 .5
0,0

16,0
17.0
13.0
27.0 
8,0 
4,0

6,0
17.0
13.0
27.0  
8,0 
4,0

85,0 75,0

(Продолжение. Начало в номере газеты от 10 октября).

и специфики, эти ког . . 
циенты должны быть опре­
делены на научной основе 
дифференцированно.

Действие второе: опреде­
ление темпов роста объемов 
производства. Структурный 
объем товарной продукции 
делится на объем товарной 
продукции базового года. 
Фактически реализованная 
товарная продукция базово 
го года исчисляется в опто­
вых ценах текущего года.

Если, к примеру, дели­
тель равен 78 миллионам 
рублей (по таблице), то 
темпы роста составят 109 
(85 : 78) процентов при пер­
вом варианте и 96 (75 : 78) 
процентов при втором (зна­
чение цифр и здесь и даль­
ше специально округлено 
для удобства). То есть при 
втором варианте получается

ЫХОДИТ, что впер- 
, вом варианте, то есть 
при значительном об­

новлении продукции, фак 
тический прирост фонда оп­
латы труда составил 1,8 
миллиона рублей. Без уче 
та этого обновления прирост 
фонда оплаты труда соста 
вил бы всего лишь 0,5 
(80 : 78 X 2) миллиона руб 
лей. То есть, при значи­
тельном удельном весе из­
делий . новой техники в 
структуре выпускаемой про­
дукции, в виде поощрения, 
предприятие получает 1,3 
миллиона рублей дополни­
тельного фонда оплаты тру­
да.

Вот он и «пряник»!
Во втором варианте, вви­

ду незначительного обнов­
ления и высокого удельно­
го веса «отжившей свой 
век» продукции, предприя­
тие потеряло по сравнению 
с базовым годом 0,8 мил­
лиона рублей. Фактически 
же его потери составят 1.3 
миллиона рублей. Ведь при 
отсутствии введенных нами 
переводных коэффициентов, 
фонд оплаты труда в пере-

СИСТЕМУ перевод­
ных коэффициентов 
имеет смысл ввести 

и при учете экспортируе­
мой продукции. Например, 
на продукцию первого года 
выпуска — 3,0, второго го­
да — 2,5, третьего года — 
2,0, на остальную продук­
цию — 1.5.

Именно регулирование 
фонда оплаты труда н ни­
что другое поможет нам в 
переходный период к рын­
ку стимулировать научно- 
технический прогресс. Имен­
но в переходный период, 
пока не работают мощные 
рыночные механизмы само­
регулирования. пока не сло­
жится наше рыночное мы­
шление, понятие о других 
(экономических і*атегориях 
стимулирования производст­
венных, научных или соци­
альных процессов. Только 
до того, пока мы не поймем 
значимость прибыли и суть 
регулиров а н и я налогооб­
ложения, пока не осознаем, 
непосредственно не ощутим 
«вкус» получаемых диви­
дендов и горечь при их по­
тере. Пока не поймем, что 
«тяжелые деньги» — это не 
металлические деньги, а 
деньги в кредит под боль­
шой процент, применяемый 
как экономический механизм 
торможения. предпринима­
тельской активности при 
инфляционной, нестабильно­
сти. Пока не узнаем многое 
другое из неведомого для 
нас рыночного мира...

Важа ПАРУЛАВА, 
заслуженный экономист 
Грузни.

(Продолжение следует).

КАКИМ ДОЛЖЕН БЫТЬ 
М Е Н Е Д Ж Е Р ?

СООБЩЕНИЕ
ПРЕСС-ЦЕНТРА 

ВОЕННОГО КОМЕНДАНТА

В мире современного биз­
неса' эффективность произ­
водственной ' и маркетинг- 
ской деятельности в основ­
ном зависит от того, какого 
менеджера имеет то или 
иное предприятие, как ис­
пользуют они менеджмент— 
йскусство управлять произ­
водственными (интеллекту­
альными, финансовыми, ма­
териальными, сырьевыми) 
ресурсами.

Менеджеры в большинст­
ве случаев являются наем ­
ными работниками, которые 

, планируют, организуют, уп­
равляют и контролируют ос­
новные функции предприя­
тий.

Создание сплоченной ко­
манды — самая трудная за­
дача из всех стоящих перед 
менеджерами В США бы­
тует мнение о том, что мо­
жно потерять свой бизнес, 
деньги, но если сохранишь 
кадровый потенциал, то смо­
жешь быстро восстановить 
дело.

По нашим наблюдениям на 
предприятиях и в организа­
циях Грузии самым распрост­
раненным стилем руководст­
ва являются «жесткость», 
строгость «первого лица». 
Обычно «жесткие» руководи­
тели считают себя хороши­
ми менеджерами, так как 
руководимые ими организа­
ции, как правило, выглядят 
сравнительно лучше других. 
Однако это достигается за 
счет ущемления интересов 
сотрудников, что вызывает 
рост их недовольства.

Большинство «авторитар­
ных», «думающих только о 
прибыли» менеджеров явля­
ются «накопителями выго­
воров». Они ждут, когда 
ошибутся их сотрудники, на­
капливают наблюдения за их 
промахами и, когда насту­
пает день отчета или когда 
чаша терпения переполнит­
ся, выливают всю злость и 
негодование на провинивше­
гося сотрудника. Большин­
ство «жестких» менеджеров 
хорошо знает (а иногда не 
знает из-за некомпетентно­
сти), чего хочет от своих со­
трудников. Однако /они не 
удосуживаются изложить им 
это так, чтобы те четко, ясно 
поняли, что требуют от них. 
Людей оставляют наедине с 
собой, в одиночестве и ждут 
от них правильного испол­
нения заданий, но, если они 
делают это неправильно или 
плохо, то устраивают им 
«разносы». При этом, делая 
людям выговор, «авторитар­
ные» менеджеры очень час­
то преследуют, оскорбляют 
личность, что, естественно, 
вызывает обострение кон­
фликта. Многие люди ни­
когда не становятся высо­
копрофессиональными Ис­

полнителями именно из-за 
того, что руководители оза­
бочены лишь тем, чтобы 
поймать их на чем-то пло­
хом, на ошибке. В результа­
те этого у людей пропадает 
интерес к работе, они де­
лают, как можно меньше, а 
от этого страдает весь биз­
нес. Возникает вопрос: по­
чему же «жесткие менедже­
ры* так относятся к своим 
сотрудникам? Ответ очеви­
ден: чтобы самим хорошо 
выглядеть. К сожалению, не 
только в производственных 
отношениях, но и в повсе­
дневной жизни весьма рас­
пространено ложное мнение, 
что недостатки одних будто 
бы могут свидетельствовать 
о достоинствах других.

В качестве первых лиц 
встречаются и «добрые» ме­
неджеры, которых называют 
«демократичными», «гума- 
нистическ и м и», «заботли­
выми» управляющими. Со­
трудники на таких пред­
приятиях обычно довольны, 
высказывают «удовлетворе­
ние работой, чем и делают 
предприятию самую лучшую 
рекламу. Однако, строго го­
воря, и «демократичные» 
менеджеры, как правило, не 
обеспечивают о п т  имальное 
функционирование предпри­
ятий. $

Эффективными менедже­
рами могут быть лишь те, 
которые управляют собой и 
подчиненными людьми так, 
что выигрывают и предприя­
тие, и люди.

Что же нужно сделать 
для приумножения числа 
эффективных менеджеров на 
наших предприятиях и в 
хозяйственных организаци­
ях? Прежде всего добиться, 
Чтобы руководящие (работ­
ники освоили и внедрили в 
практику своей повседнев 
ной деятельности так назы­
ваемый одноминутный ме- 
неджемент, суть которого за­
ключается в постановке од-

поставленную задачу, на что 
должно уйти до одной ми­
нуты;

— ежедневно находить 
минуту для прочтения и 
проверки исполнения;

— проверять, соответству­
ет ли линия поведения по­
ставленной цели.

Одноминутная похвала 
будет эффективна, когда 
вы говорите людям прямо, 
что собираетесь дать оценку 
тому, как они справляются 
с работой;

— хвалите людей немед­
ленно;

— говорите людям, что 
они сделали правильно;

— говорите людям, как 
вам приятно от того, что 
они сделали правильно, ка­
кая от этого польза пред­
приятию и другим людям, 
которые на нем работают;

— помолчите некоторое 
время, чтобы дать им про­
никнуться тем, как вам это 
приятно;

— поощряйте их продол­
жать в том же духе;

люди, чувствующие себя хо­
рошо, дают хорошие резуль­
таты;

— не принимаете реше­
ния за других. Пусть реша-. 
ют сами;

— одноминутный менед 
жер всегда объясняет сво­
им сотрудникам, каковы их 
обязательства и за что они 
отвечают, он всегда внима 
телен при постановке целей 
и задач. Убеждая себя, что 
люди сами знают, что от них 
ждут, вы создаете тем са­
мым неэффективный способ 
управления;

< — пожмите им руку или 
прикоснитесь, чтобы они по­
чувствовали, что вы под­
держиваете их в организа­
ции.

Одноминутый выгов о р 
дает результат, если вы:

— говорите людям зара­
нее, что вы собираетесь дать 
им понять в недвусмыслен­
ных выражениях, как они 
работают;

— делаете выговор немед­
ленно;

— говорите людям, что 
сделано ими неправильно;

— сообщите, что вы чув­
ствуете по этому поводу;

- -  вы должны наглядно 
показать сотрудникам, как 
нужно решать- проблемы 
так, чтобы они смогли само­
стоятельно делать это в бу­
дущем;

— внимательно наблю 
дайте за деятельностью сот­
рудников, заставляйте их 
делать подробные отчеты о 
проделанной работе и на­
стаивайте, чтобы их отправ­
ляли вам;

— помогайте людям пол­
ностью раскрыть свой по­
тенциал, зафиксируйте мо­
мент, когда они делают что- 
то правильное, сосредоточь­
те на этом внимание и по­
степенно ведите их к жела­
емому результату;

— уважайте ваших сот 
рудников. Это — ключ к 
хорошему менеджементу;

— чем успешнее работа­
ют ваши люди, тем выше 
ваше положение в организа­
ции;

номинутной цели, одноми- 
эйнутной похвалы, и одноми­

нутного выговора. Рассмот­
рим каждый из них.

Постановка одноминутной 
цели означает, что необхо­
димо:

— определить цель;
— наметить линию пове­

дения;

— делаете паузу для на­
ступления неловкой тишины, 
чтобы они прониклись ва­
шими чувствами;

— пожмите руку или 
прикоснитесь таким образом, 
чтобы .дать понять, что вы 
искренне за них пережива­
ете;

— вы должны сами уметь 
(и научить сотрудников) по­
смеяться над собой, когда 
делаете ошибки. Это помо­
гает затем успешно рабо­
тать;

— не надо накапливать 
отрицательные эмоции отно­
сительно чьей-либо плохой 
работы;

— никогда нельзя делать 
выговор, основыва я с ь на 
слухах;

— напоминаете, как вы­
соко вы их цените;

— подтверждаете, что вы 
думаете хорошо о них, но 
не об их поведении в дан­
ной ситуации;

— если вы сначала стро­
ги, а потом оказываете под­
держку, это срабатывает;

. — все, что нужно для вы­
полнения поставленной це­
ли, изложить не более чем 
в 250  словах и записать на 
отдельном листе бумаги. 
Одна копия хранится у ме-

— даете понять, что, если 
выговор окончен, значит, 
окончен.

неджера, другая — у ис­
полнителя. ’ Это позволяет
обоим периодически прове­
рять, есть ли прогресс в де­
ле;

— прочесть и перечесть

С точки зрения успешно­
го освоения одноминутного 
менеДжемента небезынтерес­
но привести некоторые по­
ложения и советы, на кото­
рых основывается эта тео­
рия:

— вы добьетесь лучших 
результатов в работе, если 
создадите людям психологи­
ческий комфорт, так как

— если вы честны по от­
ношению к людям, вы добье­
тесь успеха.

Внедрение современного 
стиля руководства, появле­
ние и умножение числа од­
номинутных менеджеров в 
Грузии, на мой взгляд, бу­
дет способствовать повыше­
нию эффективности произ­
водства, становлению конку­
рентоспособных, сплоченных 
•фудовых коллективов и ус­
корит переход на рыночную 
экономику.

Нариман ТЕРАШВИЛИ, 
кандидат экономических 
наук.

г. ТБИЛИСИ
В течение двух последних 

дней в Тбилиси и его окре­
стностях спокойно. Явно оп­
ределилась тенденция к ста­
билизации оперативной об­
становки.

В течение всех суток, с 
утра 9 октября по утро 10 
октября, ни в одном районе 
города не было каких-либо 
инцидентов или нарушений 
общественного порядка.

Пресс-центр 
военного комендаита 

г. Тбилиси.

Новости
Озургетн

ИНСТИТУТ 
В ИНСТИТУТЕ

На базе НПО чая и суб­
тропических культур и чай­
ной промышленности б Ана- 
сеули создано платное учеб­
ное заведение природополь­
зования. Здесь скоро нач­
нется прием документов. В 
институте четыре факульте­
та. С помощью руководства 
НПО делается все, чтобы ор­
ганизованно приступить к 
учебе в нынешнем году, срок 
которой пять лет.

ЧАЕВОДЫ
ПОСТАРАЛИСЬ
Трудным оказался нынеш­

ний сезон для чаеводов райо­
на. Но все же они преодоле­
ли трудности и выполнили 
задание. Собрано и перера­
ботано свыше 79.700 тонн 
«зеленого» золота. Работни­
ки чайной промышленности в 

основном справились с пере­
работкой сырья без потерь. 
Сбор листа продолжается.
Телави 

«КАРТЛИС ДЕДА»
Содействие оздоровлению 

общества, демографической 
ситуации в районе, матери­
альная помощь многодетным 
семьям стали основной це­
лью созданного здесь неза­
висимого благотворительного 
общества «Картлис деда*. 
. Ф и н а н с о в ы е  средства 
общества формируются ис­
ключительно за счет член­
ских взносов, добровольных 
пожертвований организаций, 
учреждений, а также част­

ных лиц.
Кутаиси

«ОЧЕРКИ ИЗ 
ЖИЗНИ ЕВРЕЕВ 

В ГРУЗИИ»
В Израиле в городе Аш- 

дод вышла в свет книга 
«Очерки из жизни евреев в 

Грузии». Ее автор— старший 
научный сотрудник Кутаис­
ского4 комплексного научного 
центра Академии наук Гру­
зии Илья Гагулашвиля. Из­
датель книги —Борис Сепиа- 
швили. уроженец Кутаиси, 
ныне проживающий в Аш 
доде.

(По сообщениям коррес­
пондентов «СГ»).

К ЮБИЛЕЮ  
ВЕЛИКОГО  

МЫСЛИТЕЛЯ

Из разных районов республики на Лилойский плодо­
овощной комбинат поступают овощи для хранения и реа­
лизации населению зимой.

Специалисты предприятия рассчитывают заготовить 
тысячи тонн картофеля, лука, капусты, столовой свеклы, 
моркови, чеснока.

Н а с н и м к а х :  заведующий складом Нодари Мура- 
дашвнли и бригадир Анзор Тогонидзе заняты приемом 
овощей на хранение; хорошо работает на комбинате Тор- 
нике Тавжавадзе.

Фото Михаила КИКВАДЗЁ.
Фотохроника САКИНФОРМа

Приближается юбилейная 
дата — 800 - летне со дня 

рождения великого грузин­
ского мыслителя, писателя и 
астронома Тбели Абусерис- , 
дзе. В 'связи с предстоящим 
юбилеем Правительство Гру­
зии приняло специальное по­
становление, которым утвер­
ждены состав юбилейной ко­

миссии и план посвященных 
знаменательной дате меро­
приятий.

Решено к юбилею издать 
труды Тбели Абусерисдзе, 

объявить конкурс на созда­
ние ему памятника в городе 
Батуми. Одному из строя­
щихся судов Грузинского 
морского пароходства при­
своят имя Абусерисдзе. В -, 
1991 = 1992 учебном году 

в Батумском государствен­
ном университете им. Шота 
Руставели учредят по одной 

именной стипендии для сту­
дентов - отличников физи­
ко-математического и истори­
ко-филологического факуль­
тетов. Одной из улиц в горо­
де Тбилиси также присвоят 
имя Тбели Абусерисдзе. На­
мечено реставрировать па­
мятники истории и культуры 
Хулойского района —■ в се­
лах Схалта, Хихани, Вардци- 
хе — в местах, где жил и у 
творил Тбели Абусерисдзе. :

В Хуло предполагается ос­
новать народную академию.

Предусмотрено отснять ко­
роткометражный фильм, по­
священный Тбели Абусерис­
дзе. Ряд юбилейных меро­
приятий будет проведен в 
Тбилиси и Аджарии.

Соб. инф.

Курите «Мальборо», 
г о с п о д а !

НОВАЯ КАФ ЕДРА  
УНИВЕРСИТЕТА

Не будем брать под сом­
нение благие цели постанов­
ления Кабинета Министров 
Республики Грузия «Об упо­
рядочении цен на отдельные 
виды сельскохозяйственной 
продукции и продукты, по­
лученные в результате их 
переработки». Тем более, 
что уже в первом его пункте 
совершенно четко сказано:

1. С целью социальной за­
щиты населения республики 
до конца 1991 года сохра­
нить действующие рознич­
ные цены на молоко и мо­
лочные продукты, заготов­
ленные из государственных 
ресурсов. Так что до нового 
года цены на молоко, творог, 
сметану и т, д. остаются 
прежними. Карман наш в 
этом отношении социально 
защищен на пару месяцев. 
Вероятно, и в новогоднюю 
ноѵ> многие смогут позволить 

себе чокнуться с близким 
человеком молочным коктей­
лем вместо шампанского 
под звон часов. Что будет 
после этого боя в молочной 
сфере, трудно прогнозиро­
вать.

А вот с другими продук­
тами дело обстоит более или 
менее ясно.

В пункте 8 указывается:
— Министерству сельско­

го, лесного хозяйства и пи­
щевой промышленности Рес­
публики Грузия, в кратчай­
ший срок разработать, а Ми­
нистерству экономики и фи­
нансов утвердить и с 15 ок­
тября текущего года вверти 
в действие новые предель­
ные розничные цены на мясо 
и мясные продукты, сухие 
ординарные вина, водку и 
ликеро - водочные изделия, 
табачные изделия (кроме си­
гарет I и III класса), кара- 
мель и фасоль...

Смысл сказанного предель­
но ясен. Вот только до» уста­
новленного срока ветром сду­
ло из магазинов запасы
«Мтквари», «Полета», «Аст­

ры», «Космоса» в мягкой
упаковке и других непре­
стижных сигарет, употребля­
емых широкими, но тем не

менее не особенно прочно 
защищенными социально сло­
ями общества.

Понятны маленькие хит­
рости производителей и тор­
говли заполучить какой ни 
на есть, но дополнительный 
доход за счет придержива­
ния ходового товара.

А как быть курильщикам, 
отдавшим этому недешевому 
увлечению не одип десяток 
лет, да и всем алчущим 

табачного зелья без большо­
го стажа? Неужели всем без 
исключения переходить на 
«Мальборо», «Салем» или 
«Винстон»? Накладно? Разу­

меется, Но чего не сделаешь 
ради пагубной страсти, за­
ставляющей вышагивать не 
один километр в поисках ку­
рева! Вот и бросился на им­
портные сигареты курящий 
млад и стар, благодетельст­
вуя собственным карманом 
спекулянтам, нечистым на 
руку продавцам, представи­
тельницам таборного образа 
жизни, и т. д.

Известно, никотино вы й  
синдром может толкнуть и 
не на такое. Кто же поста­
рался его искусственно соз­
дать, обеспечить ажиотаж­
ный сбыт 15— 20-рублевых 
сигарет? Неужели наша обыч­

ная беспечность, нежелание 
до принятия постановлений, 
законов прогнозировать со­
бытия и готовиться к ним 
заранее? Или же за всем 

этим чувствуются усилия 
определенных лиц и кругов, 
предпочитающих оставаться 
обычно в тени?

Как бывает, истина пря­
чется где-то в середине. Но 
от этого, естественно, куря­
щим не легче, никотиновый 
голод усиливается. А голод­
ный человек — это человек 
обделенный. И рассчитывать 
на его мудрость не приходит­
ся. Разве к месту сейчас по­
добные эксперименты? Даже 

без желания увидеть в этой 
ситуации «вражью» руку, 
можно сказать, кому-то это, 
действительно, выгодно.

В жизни Батумского госу­
дарственного университета 
имени Шота Руставели прои­
зошло знаменательное собы­
тие. Вслед за Кутаисским и 
Сухумским госуниверситета- 
ми здесь открылась кафед­
ра истории Грузии, которую 

С*

Юрий ГВИНДАДЗЕ.

возглавил доцент Абел Сур- 
гуладзе. Новая кафедра уже 
ведет научно - исследователь­
скую и просветительскую ра­
боту. На днях вышел в свет 
первый номер газеты этой 
кафедры «Дзлеваи» («Побе­
да»),

Газета предлагает читате­
лям разнообразные материа­
лы. Член постоянно действу­
ющей юридической комиссии 
ВС Республики Грузия Ге­
оргий Гулбани, писатель и 
историк Леван Саникидзе. 
заведующая кафедрой исто­
рии Грузии Тбилисского го­
сударственного университе­
та, член-корреспондент Ака­
демии наук Грузии Мариам 
Лордкипанидзе, заведующий 
кафедрой этнографии Гру­
зии ТГУ, член-корреспондент 
Академии наук Грузии Вах­
танг ІНамиладзе, лауреат 
премии Руставели поэт Фри- 
дон Халваши, директор Ба­
тумского НИИ имени Нико 
Бердзенишвили, член-коррес­
пондент Академии наук Гру- 
зии Давид Хахутаишвили в 
своих выступлениях горячо 
поздравляют профессорско- 
преподавательский состав и 
студентов Батумского уни­
верситета, общественность 
автономной республики с 
созданием кафедры нацио­
нальной истории, а также 
выходом новой газеты и же­
лают успехов в деятельно­
сти на благо Родины.

«Кафедра: сегодня и зав­
тра» — так назван матери­
ал, в котором рассказывает­
ся о задачах и перспективах 
новой кафедры. Под рубри­
ками: «Должны знать наше 
прошлое», «Очаги нацио­
нального и патриотического 
воспитания». «Взгляд». «На­
ша публикация», «К 800-ле­
тию Тбела Абусерисдзе» и 
другими публикуются вы­
ступления самых различных 
авторов из Тбилиси и Бату­
ми. Редактор газеты — до­
цент Абел Сургуладзе.

Коллектив редакции газе­
ты «Свободная Грузия» при­
ветствует выход цовой газе­
ты и желает ей творческих 
успехов.

Соб. инф.



СШоднйл Грузшя  11 ОКТЯБРЯ 1991 г. П О Л И Т И К А 3  стр.

АНКЕТ/ Г»

Редакция «Свободной Грузии» проводит республиканский 
опрос населения. Всехг кому дорого прошлое, настоящее и 
будущее Грузии, мы просим ответить на вопросы нашей ан­
кеты.

1. Как вы оцениваете политическую ситуацию в респуб­
лике!

2. Какие конкретные меры могли бы предложить для 
стабилизации положения!

3. Какой прогноз можете дать на ближайшие 8 лет! 
ким вам видится будущее Грузии!

И З Т У  П И К А ­
НА ДОРОГУ СОГЛАСИЯ

ь для

Александр 
МАГАЛАШВИЛИ, 

член Сакребуло историче­
ских родов Грузни и их еди­
номышленников, инженер- 

технолог:

Двоюродные братья мое­
го отца — Нестор и Кохта 
стали жертвами репрессий 
1937 года.

Нестор Магалашвили при­
нимал участие в формирова­
нии на территории Турции 

' грузинских воинских частей 
для освобождения Грузии от 
большевиков.

Мой отец Леван, офицер 
Грузинского. дворянского ка­
валерийского полка, кавалер 
двух Георгиевских крестов, 
сражался в годы первой ми­
ровой войны на турецком 
фронте. Позже, он участво­
вал в отражении дашнакской 
провокации против Грузии.

Идея независимости Гру­
зии должна опираться на 
тщательно взвешенные и ра­
циональные решения. В по­

литике дипломатии недопу­
стимо неуважительное, пре­
зрительное отношение к по­
литическим противн и к а м. 
Именно в этом аспекте мы, 
мне кажется, *  излишне эмо­
циональны. Мыслим иллю­
зорно и в результате не в си­
лах оценить достаточно ре­
ально и точно происходящие 
вокруг нас события.

Не хочу, чтобы меня соч­
ли «инакомыслящим», и все 
же выскажусь.

По моему мнению, поспеш­
ным, несвоевременным было 

^  наше заявление о независи- 
щчиости республики. Мы мно­

гое потеряли: усилились эт- 
нокризисы, мы оказались в 
торгово - промышленно - хо­
зяйственной, экономической 
блокаде. Чрезмерная увле­
ченность многопартийностью, 
митинговой политикой при­
вела к тому, что значитель­
ная часть населения, особен­
но молодежь, в городе и на 
селе, перестала трудиться. 
Все это стало питательной 

почвой для нынешних кон­
фликтов.

Исходя из сказанного, от­
вечаю на вопрос «СГ»:

1. На одном из заседаний 
грузинского парламента бы­
ла сказана такая фраза: 
«Мы пришли с улицы, дайте 

нам время, мы поучимся 
и...». Эти слова свидетельст­
вуют о* том, что среди чле­
нов парламента большая по­

лярность мнений. В этом 
причины разногласий.

2. Господин Тенгиз Сигуа, 
мне кажется, должен был 
остаться в парламенте и ве­
сти оппозиционную борьбу 
парламентскими. цивилизо­
ванными методами. Приме­
нение оружия приведет к по­
стыдному братоубийственно­
му кровопролитию.

Оппозиция должна отка­
заться от этого, прекратив 
митинговую «уличную» борь­
бу. Лидеры оппозиции долж­
ны участвовать в работе пар­
ламента, а жители городов 
и сел должны вернуться к 
своему привычному труду.

3. В Грузии замечатель­
ная интеллигенция. Но она 
сегодня дифференцирована. 
Если интеллигенция сплотит­
ся, то она, безусловно, смо­
жет демократическим, мир­
ным путем направить рес­
публику на прогрессивный 
путь и станет знаменосцем 
мира на Кавказе.

И, наконец, нашим лозун­
гом должны стать нравствен­
ность, мораль!

Ольга ПОЖИДАЕВА, 
пенсионерка:

— То, что сейчас проис­
ходит в Грузии, не достойно 
наших стремлений, — пост­
роить истинно демократиче­
ское правовое общество. Ду­
маю, что противостояние оп­
позиции и власти в значи­
тельной степени обостряется 
провокац и я м и  уголовных 
элементов, в том числе и 
амнистирова и н ы х  осенью 
прошлого года. Оппозиция 
неоднородна: в ней есть глу­
боко порядочные, самоотвер­
женные люди и люди вла­
столюбивые, эгоистичные. Но 
выдвинутые оппозицией' тре­
бования в части освобожде­
ния политических заключен­
ных и гарантии безопасно­
сти для всех депутатов Вер­
ховного Совета и рядовых 
граждан, чьи взгляды не сов­
падают со ' взглядами Пре­
зидента, отражают интересы 
всей Грузии, в том числе и 
самого Президента, и его 
сторонников. И потому — 
подлежат немедленному и 
бесповоротному удовлетворе­
нию. Освобождение полити­
ческих заключенных не уси­
лит напряженность • полити­
ческой ситуации, как того, 
очевидно, опасается прави­
тельство, а, наоборот, осла­
бит, смягчит противостояние, 
явится первым шагом пере­
хода от вооруженного про­

тивостояния к парламент­
ским формам поиска опти­
мальных решений.

Затем, чтобы оппозиция 
до конца была уверена в не­
зыблемости обещаний Пре­
зидента, в частности, в его 
обещании не преследовать 
участников вооруженной ча­
сти оппозиции, если все ору­
жие, находящееся в ее рас­
поряжении, будет доброволь­
но сдано властям,— эти обе­
щания Президента должны 
быть подкреплены его клят­
вой на священной для хри­
стиан книге, в торжествен­
ной обстановке, с участием 
главы Грузинской церкви 
Илии II на многолюдном ми­
тинге, транслируемом по те­
левидению и радио.

И, конечно же, Президент 
должен всегда помнить, что 
истинный друг Грузии и его 
лично — не тот, кто всегда 
и во всем безоговорочно со­
глашается с ним, но тот, кто 
имеет мужество и чувство 

-ответственности перед судь­
бой страны, ее народа в чем- 
то возражать самому Прези­
денту, помогать ему нахо­
дить более приемлемые ре­
шения государственных за­
дач.

Надеюсь, что жажда Сво­
боды и Разума в каждом из 
нас приведет к содружеству. 
И Грузия в свободном, сози­
дательном труде достигнет 
благополучия и счастья еще 
до истечения второго тыся­
челетия христианской зры.

Эмзар АХАЛАЯ, 
заместитель управляющего 
Сакребуло села Наразени 

Зугдидского района:
Д. То, что происходит у 

нас сегодня, — это нацио­
нальная трагедия. Наша мно­
гострадальная Грузия на по­
роге гражданской войны. 
Разве бывало такое в нашей 
истории, когда грузин уби­
вал грузина ради общей це­
ли, в священной борьбе за 
свободу и независимость Ро­
дины?

Ведь был же он, тот звезд­
ный час, когда все нацио­
нально-патриотические силы 
объединились в освободи­
тельной борьбе. К чему же 
сейчас разжигать ненависть 
и вражду?

Двенадцать дней вместе 
с десятками нараз е н ц е в  
я был в Тбилиси. Разве не 
по зову сердца мы выступи­
ли на защиту законно избран­
ного Президента, разбирали

баррикады на проспекте Ру­
ставели — эту искусствен­
ную стену, разделившую нас. 
И к чему распускать цти слу­
хи, что префекты насильно 
направляют людей в столи­
цу...

Почти все 2 тысячи жи­
телей нашего села участво­
вали в президентских выбо­
рах. Я был председателем 
избирательной комиссии и 
готов перед народом и Бо­
гом засвидетельствовать: 99,2 
процента голосов были отда­
ны за Звиада Гамсахурдиа. 
По Зугдидскому району эти 
цифры составили почти 98 
процентов. И сегодня люди 
остались верными своему вы­
бору.

2. Прежде всего хочу об­
ратиться к своим братьям- 
грузинам, стреляющим в сво­
их братьев же. Опомнитесь, 
люди!

Да, сегодня какая-то часть 
населения требует упразд­

нения президентского поста. 
И лично я считаю, что это 
лишь усилит хаос и преступ­
ность в Грузии. Но давайте 
еще раз решим этот вопрос 
всенародным референдумом. 
Можно и переизбрать парла­
мент. Я уверен, что разум 
восторжествует, и большин­
ство людей сохранит вер­
ность своим взглядам. И 
тогда это будет последняя 
точка в этом кровавом спо- 

* ре.
Надо остановить сегодня 

тех, кто и без оружия в ру­
ках разжигает междоусоби­
цу. Я слышал в Тбилиси 
слова людей, противопостав­
ляющих Западную и Восточ­
ную Грузию. Это же безумие 
и святотатство перед могила­
ми предков наши*. Вспомни­
те, братья - христиане, сила 
Грузии всегда была в ее 
единстве...

3. Я все-таки верю в ра­
зум, в мудрость своего наро­
да. Народ окончательно раз­
берется, какая форма правле­
ния наиболее приемлема. Ду­
маю, что к 2000 году уже 
не понадобится институт пре­

фектуры.
Уже в ближайшие годы 

все должно быть поставлено 
с головы на ноги в экономи­
ке. Утвердится частная соб­
ственность на землю, на про­
мышленные предприятия и 
т. д. Ведь он очень силен — 
дух предпринимательства в 
нашем народе. Ведь посмо­
трите, лишь чуть ослабла 
хватка государст в е н н ы х  
структур, и в нашем селе 
мЯленький кооператив «Си- 
натле» начал производить 
стекла «тримплекс» для «жи­
гулей» и готовится освоить 
стеклопродукцию для ино­
марок...

Сейчас мы уже разрабо­
тали проект восстановления 
сельской церкви. Даст Бог, 
по всей Грузии вновь подни­
мутся разрушенные храмы.

Недавно мы в с. Наразени 
заасфальтировали пять кило­
метров дороги. Чтобы замо­
стить нашу общую дорогу— 
дорогу Грузни в третье ты­
сячелетие, надо уже сегодня 
взяться за дело. И по-моему, 

самый лучший состав для 
цементирующего строитель­
ного раствора — это граж­
данский мир, демократия ̂ за­
падного типа, но с элемента­
ми национальной рамобытно- 
сти, свободное предпринима­
тельство и христианский гу­
манизм...

СИНДРОМ СТРАХА
Это было днем — 5 ок­

тября в университетском 
сквере. Напротив первого 
корпуса многолюдно. Отдель­
ные группы людей оживлен­
но обсуждают события ми­
нувшей ночи. Большинство 
из них были участниками ак­
ции, проходившей напротив 
художестве и н о й  галереи. 
Однако были и те. кто при­
шел люда," чтобы увнать о 
подробностях происшедшего.

Многие надеялись встре­
титься здесь с депутатами и 
расспросить их о предпола­
гаемых баталиях на сессии 
Верховного Совета и возмож­
ных путях преодоления кри 
зиса.

Очевидцы и участники 
ночных событий горячо об­
суждали пережитое. Их 
взволнованные речи сеяли в 
одних страх, в других — не­

уверенность и даже отчая­
ние. Вдруг неизвестно отку­
да прибежало несколько мо­
лодых людей с перепуганны, 
ми лицами и возгласами — 
идут! идут! В тот же миг, как 
по команде «Тревога!», ог­
ромная масса людей броси­
лась в глубь университетско­
го сада. Иные с испугом ози­
рались по сторонам, чтобы 
определить возможное нап­
равление атаки неприятеля. 
Стоявшие рядом со мной пар­
ни призывали бегущих оста­
новиться, называя их труса­
ми. Люди остановились и на­
чали возвращаться обратно, 
вглядываясь в сторону ули­
цы Меликишвили и вниз в 
сторону Верийского спуска. 
Убедившись в том, что их 
никто не окружает, они ус­
покоились, начали стыдить 
друг друга и искать крику­
нов. Пошли слухи о том, что 
по городу рыскают создан­
ные отряды народной дружи­
ны, которые хватают людей 
по подозрению в участии в 
ночной акции.
♦ В этой атмосфере всеоб­

щей растерянности и психо­
за к собравшимся через ме­
гафон обратился лидер Пар­

тии национальной независи­
мости И. Церетели. Он рас­
сказал о событиях минувшей 
ночи, обвинил средства мас- 

, совой информации в распро­
странении клеветы относи­
тельно якобы имевших ме­

сто попыток взятия Дома 
правительства участниками 
митинга. При этом он не ис­
ключил возможности исполь­
зования огнестрельного ору­

жия ке#і-либо из участников 
митинга.

— Однако меня удивило, 
— сказал И. Церетели, — 
упорство людей. В течение 
всей ночи их три раза гна­
ли с проспекта Руставели 
гвардейцы выстрелами из 
автоматов и бронетранспор­
тера, но цни вновь возвра­
щались обратно.

Слушая его, я вспомнил 
слова одной женщины, уча­
стницы митинга в поддерж­
ку правительства: они боро­
лись с таким отчаянием, что 
вряд ли угомонятся.

И. Церетели был вынуж­
ден признать поражение в 
борьбе с правоохранитель­
ными органами. которых 
поддерживали сторонники 
правительства. Он предло­
жил собравшимся исключи­
тельно мирную форму про­
теста — акцию голодовки 
напротив первого корпуса 
ТГУ.

Вслед за ним с пламенной 
речью к собравшимся обра­
тился лидер Христианско-де­
мократической партии И. 
Шенгелая. Причину пораже­

ния он видел в недостаточ­
ной включенности общества 
в борьбу за демократические 
преобразования.

— Мы, лидеры и члены 
радикальных оппозиционных 
партий, — сказал И. Шен­
гелая, — готовы перенести 
все испытания в борьбе за 
наши цели, но если значи­
тельная часть общества не 
будет гіас решительно под­
держивать, то ни одна, даже 
самая многочисленная пар­
тия, не сможет добиться сво­
их целей.

Слушая его, мне подума­
лось о том, каким болезнен­
ным оказывается для нас 
пробуждение от наркоза со­
циализма. Порой оно сопро­
вождается страхом и отчая­
нием, когда мы, как эти лю­
ди в университетском скве­
ре, озираемся по сторонам 
в поисках большей частью 
мнимых врагов. Ведь «вра­
ги»— такие же обездоленные 
наши братья. Дай нам Бог 

скорее избавиться от унизи­
тельного синдрома страха и 
найти наш е д и нственно 
правильный путь, с которого 
мы сбились когда-то из-за 
трагических перипетий нашей 

злополучной истории.

Георгий МШВИДОБАДЗЕ.

РЕПЛИКА

НАВЕТЫ, НАВЕЯННЫЕ СМУТОЙ

« М Е Г А П О Л И С -
Э К С П Р Е С С »

И З В И Н Я Е Т С Я
^Свободная Грузия» уже 

ообшала о том, что издаю- 
іаяся в Москве междуна- 
одная еженедельная газета 
Мегаполис-экспресс» опуб- 
иковала пятого сентября 
ынешн е г о  года заметку 
Выпили, закусили... как 
казалось, преждевременно».
> ней, в частности, утверж- 
;алось: в праздничном бан- 
:ете, в буфете Абхазского 
>ескома компартии, в день 
«хвата власти в Москве 
экачепистами, приняли уча- 
тие и даже выступили с 
'блестящими речами» ми- 
іистр внутренних дел Аб- 
:азской АССР Г. Ломннадзе 
і председатель КГБ Абхаз- 
:кой АССР А. Иоселиани.

25 сентября «СГ» опубли- 
(овала копию ответа господ 
Г*. Ломннадзе и А. Иоселиа- 
ти редакции газеты «Мегапо- 
тис-экснресс», в котором 
убедительно, на основании 
фактических материалов, оп­
ровергались утверждения ав­
тора заметки, некоего С. М.

В номере от третьего ок­
тября «Мегаполис-экспресс»
опубликовал текст опровер­
жения — правда, с немалы- 
«и сокращениями — и при­
нес свои извинения генсрал- 
чайору Г. Ломннадзе и пол­
овнику А. Иоселиани. Что 
к, справедливость вновь вос­
торжествовала, хотя з  до­
вольно урезанном виде. Ин­
тересно только одно. Каж­
дый номер «Мегаполис-экс- 
ресса» сопровождается пре 

ждением об ответствен- 
авторов публикаций за 

риводимые ими факты. Ин-
ресно. какую ответствен- 

ость понес неизвестный нам 
М.?

В наше неспокойное, смут­
ное время, когда к обрушив­
шимся на нас несчастьям 

добавился поток клеветы и 
доносов, -очень часто «как 
с одной, так и с другой сто­
роны баррикад» раздаются 
безответственные заявления, 
Я коснусь лишь одного. Не­
сколько раз, в том числе и 
на сессии, было сказано, что 
Председатель Верховн о г о  
Совета господин Акакий 
Асатиани работал в С А КИН- 
ФОРМе цензором.

Как директор САКИН- 
ФОРМа со всей ответствен­
ностью заявляю:

Господин Акакий Асатиа­
ни работал в САКИН- 
ФОРМе в 1979— 1990 гг.

переводчиком и стилистом. 
Для справки: переводчик
САКИНФОРМа переводит 
выпущенный текст, а сти­
лист — правит этот текст 
стилистически. Что касается 
должности цензора, то в 
штатном расписании инфор­
мационного агентства такой 
вообще не существует. Пре­
жде существовал и ныне не 
упразднен главлит — Глав­
ное управление по охране 
государственных тайн в пе­
чати, осуществляющее про­
верку материалов. Однако 
повторяю: в САКИНФОРМе 
нет и никогда не было штата 
цензора.

Арчил МАНДЖГАЛАДЗЕ, 
директор САКИНФОРМа.

С телетайпной ленты
• ■ ‘ і у

АРМЕНИЯ: Президентский марафон

@  ЕРЕВАН. Телевизионные выступления, предшест­
вующие выборам первого президента Армении, прохо­
дят в республике.

В них в качестве претендентов на высший государст- і 
венный пост Армении участвуют бывший политзаключен­
ный, а ныне депутат Верховного Совета республики, ру­
ководитель объединения «Национальное самоопределе­
ние» Паруйр Айрикян, член Президиума Верховного Со­
вета Армении, член-корреспондент АкадеМии Маук рес­
публики Рафаел Казарян, председатель Республиканское 
партии Армении, депутат республиканского парламента 
Ашот Навасардян, известный актер, народный артист 
СССР, народный депутат Со б Саркисяр и Председатель 
Верховного Совета Армении Левон Тер-ПетроСян.

Ранее из предвыборного марафона на одном из его 
этапов выбыл собкор «Литературной газеты», народный 
депутат СССР Зорий Балаян. Центральная избиратель­
ная комиссия, проводя предусмотренную законом выбо 
рочную проверку бланков с подписями 15 тысяч избира- ? 
телей, необходимых для выдвижения и поддержки кан­
дидата по гражданской инициативе, обнаружила в них 
нарушения и отказала в регистрации. Верховный суд Ар­
мении, рассмотрев иск инициативной группы, вынес бес­
прецедентный вердикт — решение Центризбиркома приз­
нано недействительным. Справедливость восторжествовг 
ла — уже сегодня газеты опубликовали решение коми<- 
сии о регистрации 3. Балаяна шестым кандидатом в пре­
зиденты республики.

О жаркой предвыборной борьбе свидетельствуют сте­
ны домоз, витрины, увы, пустых магазинов, стекла авто­
мобилей, которые расцвели красочными плакатами, на­
клейками и листовками в поддержку того или Иного по­
литического деятеля. Многие из кандидатов в президен­
ты и вице-президенты Армении проводят встречи с из­
бирателями в городах и районах республики. Исключе­
ние составляет Левон Тер-Петросян, который, как объч- 
вил предвыборный центр правящего армянского общена­
ционального движения в его поддержку, ограничит свою 
предвыборную кампанию лишь одним телевыступлением. 
Оставшиеся до выборов дни, сказал руководитель Арме­
нии, он посвятит решению многочисленных вопросов пол- 
готовки республики к зиме. Кстати, местные обозрева­
тели уверены, что Л. Тер-Петросян является наиболее 
вероятным кандидатом на пост президента Армении.

К сожалению, предвыборная кампания была омрачу 
на неприятным инцидентом — один из кандидатов, П. А 
рикян, и сопровождавшая его группа сторонников стл  
жертвой хулиганского нападения в одном из сел Та" 
ского района на северо-востоке республики. В распрост­
раненном здесь заявлении объединения «Национальное 
самоопределение» происшедшее квалифицируется как 
«акт политического терроризма».

АЗЕРБАЙДЖАН: Властные полномочия 
президенту

Ф БАКУ. Право издавать указы по вопросам орга­
низации управления народным хозяйством, установлен »я 
порядка деятельности местных и центральных органов 
государственной власти предоставлено парламентом Азер­
байджана президенту республики Аязу Муталибову. Та­
кое решение было продиктовано необходимостью приня­
тия неотложных мер для выхода из сложной Социально- 
политической ситуации, в которой оказалась республика 
в последние годы. Кроме того, большинство депута* ов 
уверены: предоставление таких прав президенту — не­
пременное условие скорейшего перехода к рыночной эко­
номике.

ЛИТВА: Визит далай-ламы

ф .ВИЛЬНЮС. Пребывание здесь духовного и поли­
тического лидера Тибета встречено с большим инте­
ресом. «Порядок без свободы есть репрессия, а сво­
бода без порядка — анархия» — это высказывание вы­
сокого гостя обошло все ведущие печатные издания Лит­
вы. Знатный визитер побывал на заседании парламента 
и произнес там речь. Он сказал, что восхищен стойко­
стью людей Литвы, которые на протяжении более чем 
50-летней оккупации боролись за свою независимое гь.

Далай-лама является сторонником мирных решений, 
поэтому избранная Литвой установка — идти к свободе 
ненасильственным путем—произвела на него большое впе­
чатление. Он высказался за то, чтобы все отношения ме­
жду странами и внутри страны решались на принципа’’ 
демократии, справедливости и равенства. Гость поделил­
ся с парламентариями своими взглядами на роль рели­
гии в обществе, рассказал о борьбе тибетцев за свою 
свободу и независимость.

Геннадий ДЕМЕТРАШ ВШ  Р 
Собкор. САКИНФОРМг і.

Соб. янф.

И В АФРИКЕ ТОЖЕ.
Пульс планеты

ШШт
ЭФИОПИЯ. Война с памятниками бывших кумиров 

докатилась до Африки. В столице страны Аддис-Абебе 
сняли с постамента более чем десятиметровую скульпту­
ру в. И; Ленина, установленную в годы правления Мен- 
гнету Хайле Марнама. Это был один из немногих памят­
ников на континенте.

Н а с н и м к е :  во время демонтажа памятника В. И,
Ленину в  Аддис-Абебе. < _  _  . _ _ .3 Фотохроника ТАСС.

мии Китая с целью не допу­
стить независимости Тайва­
ня. Первый из них преду­
сматривает блокаду Тайвань­
ского пролива, что подорвет 
экономику острова, второй— 
нанесение ударов по воен­
ным базам Тайваня и частич­
ное уничтожение его оборон­
ного потенциала. Наконец, 
допускается в о з м ожность 
полномасштабного военнЛо 
вторжения на Тайвань и ок­
купация его амфибийными 
частями и другими дивизия­
ми китайской армии.

КАЗНЕНЫ 
76 ОФИЦЕРОВ

На днях в Ираке были 
казнены 76 офицеров за уча­

КИТАЙ ПРОТИВ 
НЕЗАВИСИМОСТИ 

ТАЙВАНЯ
По личному указанию ки­

тайского лидера Дэн Сяопи­
на и председателя КНР Ян 
Шанкуня Пекин разработал 
план военных операций про­
тив Тайваня, призванный за­
пугать сторонников его неза­
висимости. Эти сенсационные 
утверждения со ссылкой на 
информированные источники 
распространила издающаяся 
в Гонконге газета «Саут 
Чайна морнинг пост».

Китайский план, пишет га­
зета, включает три возмож­
ных варианта действий На­
родно - освободительной ар-

стие в провалившейся по­
пытке государственного пе­
реворота в стране, в которой 
был замешан и бывший пре­
мьер-министр Саадун Хам- 
мади. Об этом сообщило 
агентство ИРНА со ссылкой 
на радиостанцию «Революци- 
бнный Ирак».

Радиостанция со ссылкой 
на источник среди иракских 
военных отмечает, что в ар­
мии после провала попытки 
переворота «царит тревож­
ная и мятежная атмосфера».

Ранее уже сообщалось/ 
что С. Хаммади вместе р 
группой гвардейцев и коман­
дирами одной из воинских 
частей готовил свержение 
Саддама Хусейна.

«ПЕРЕГОВОРЫ 
ЗАШ ЛИ В ТУПИК»

Руководитель патриотиче­
ского союза Курдист а н а 
Джаляль Ат-Талабани зая­
вил об этом, выступая перед 
журналистами, сообщает га­
зета «Аль-Ахрам». Он под­
черкнул, что багдадский ре­
жим не готов признать де­
мократические и националь­
ные права курдского народа. 
Решение о целесообразности 
продолжения переговоров с 
центральным правительст­
вом, указал Ат-Талабани, ос­
тается сейчас за руководст­
вом иракского фронта Кур­
дистана, который объединя­
ет все курдские группировки 
в Ираке.

Камнем преткновения на 
упомянутых переговорах яв­
ляется город Киркук, распо­
ложенный в районе традици­
онного проживания курдов 
и за богатые залежи нефти 
получивший название «север- 
,ная нефтяная столица».

ПОЛИТИЧЕСКИЕ БУДНИ
ЛОНДОН. Бывший премьер-министр Великобритании 

Маргарет Тэтчер опровергла слухи о том; что она наме­
рена добиваться присвоения ей родового титула графини 
после ухода в отставку из палаты общин. В письме в 
редакцию газеты «Таймс» она отметила, что подобные 
утверждения, появившиеся недавно на страницах этой 
газеты, не имеют под собой никакого основания.

Согласно давней британской традиции, уходящим в 
отставку премьер-министрам королева обычно жаловала 
аристократический титул, хотя в последнее время этот 
обычай не всегда строго соблюдается. Ряд бывших ру­
ководителей правительств, в .частности лейборист Га­
рольд Вильсон, предпочли более «демократическое» зва­
ние пэра. Оно давало им право до конца жизни зани­
маться политической и государственной деятельностью в 
палате лордов, хотя не могло передаваться, подобно ро­
довому званию, наследникам.

Учитывая тот факт, что в последних выступлениях 
Маргарет Тэтчер неоднократно намекала о желании не 
покидать политическую сцену, наблюдатели расценивают 
сегодняшнее письмо в «Таймс» как указание на то, что, 
если ей будет предложено стать графиней или пэром, она 
выберет второе.

Сейчас Маргарет Тэтчер официально имеет титул ле 
ди ибо она — супруга баронета Дениса Тэтчера, кото 
рый был удостоен этого низшего аристократического ти 
тула королевой, правда, по ходатайству самого бывшего 
премьер-министра. Она также одна из 24 здравствующих 
ныне кавалеров ордена Славы — высшей награды коро­
левы Великобритании. Оба эти звания, однако, не дают 
права на занятие места в палате лордов.

В ЗАЩ ИТУ ПРАВ ЖУРНАЛИСТОВ
КАРАКАС, 10 октября. (ТАСС). Международный 

семинар, посвященный вопросам защиты прав журнали­
стов и обеспечения их личной безопасности, завершился 
в среду в венесуэльской столице.

На форуме, организованном по инициативе Между­
народной федерации журналистов (МФЖ), принят ряд 
резолюций, в которых отмечается необходимость укреп­
ления профсоюзов работников печати и повышения их 
эффективности в защите прав своих членов, создания в 
различных странах специальных рабочих групп для на­
блюдения за тем, как обеспечивается безопасность жур­
налистов. Делегаты договорились об осуществлении сог­
ласованных действий в латиноамерикански* государствах, 
если над сотрудниками средств массовой информации бу­
дет осуществлена физическая расправа или они будут 
подвергнуты преследованиям.

Участники форума высказали единодушное мнение, 
что руководители МФЖ и.других международных орга­
низаций должны принимать активные меры по защите 
работников печати вплоть до их эвакуации в случае воз­
никновения угрозы их жизни. На семинаре обсуждались 
также вопросы повышения оперативности в информиро­
вании международной общественности о нарушениях прав 
журналистов.

\  ...    - .. .... ........................... 1 м

САМЫЕ БОГАТЫЕ 
ЛЮДИ В СШ А

Известный в деловых кру­
гах США журнал «Форбс» 
опубликовал свой ежегод­
ный список 400 самых состо­
ятельных людей Соединен­
ных Штатов. В этом году, 
как и в предыдущем, его воз­
главляет Джон Вернер Клюг, 
председатель правления и 
президент крупнейшей ра­
диотелевизионной компании 
«Метромидиа», состояние 
которого достигает, по оцен­
кам журнала, 5,9 млрд. дол­
ларов. По сравнению с прош­
лым годом, его доходы воз­
росли на 300 млн. долларов.

«Метромидиа», штаб-квар­
тира которой находится в 
Нью-Йорке, была основана 
в 1955 году. За время су­
ществования она преврати­
лась в один из гигантов аме­
риканского теле- и радиове­
щательного бизнеса, погло­
тив ряд конкурентов, вклю­
чая компании по производст­
ву документальных фильмов. 
Ей принадлежат телестан­
ции, «Метромидиа» широко 
вторглась и на рекламный 
рынок, занимается печатани­
ем и сбытом почтовой про­
дукции, а также шоу-бизне­
сом.

Большой скачок в #той 
своеобразной «табели о ран­
гах» сделал один из руково­
дителей корпорации по про­
изводству п е р с  ональных 
компьютеров Уильям Гейтс. 
Его состояние оценивается 
в 4 ,8  млрд. долларов. В 
прошлом году он занимал 
всего 16-е место с показате­
лем 2,5 млрд. долларов.

Несмотря на общий спад 
в экономике, подчеркивает 
«Форбс», чи<ую богачей в 
США продолжает расти. Об­
щее состояние всех, попав­
ших в этот список, оценива­
ется журналом в 288  млрд. 
долларов.

МОСКВА, КРЕМЛЬ, 
МИНИСТР)
ОБОРОНЫ

Осетинские экстіемисты 
совершенно обнаглел»;. Кста­
ти, они поддержали щтч и 
надеялись с помощь») Лнае- 
ва и Язова уничтожьте гру-. 
зинский народ. После дрова*, 
ла хунты они нагло напада*. 
ют на грузинские селения в 
Самачабло, открывают огонь, 
убивают мирных жителей, 
похищают скот, имущество, 
женщин и детей, истязают 
их, тут же .сообщают ча­
стям внутренних войск, как 
будто напали грузины, а эти 
части немедленно появляют­
ся и беспощадно продолжа­
ют обстреливать мирные се­
ления, есть убитые и ране­
ные. Грузины вынуждены *  
покинуть родной очаг, как 
несчастные индейцы. Это — 
произвол и бесправие! Осе­
тинские убийцы имеют рус­
ское оружие — автоматы, 
ракеты, бэтээры... Почему 
снабжают «блюстители по­
рядка» террористов? До ка­
ких пор будет продолжаться 
эта гнусная война? Ведь это 
компрометирует вашу ар­
мию! Настоятельно просим 
принять решительные меры 
и вывести их из Самачаб­
ло — ведь это такая же ис­
конно грузинская земля, как 
Новгород — русска»! Тер­
петь это вопиющее насилие, 
поддержку разбойников не­
возможно!

С уважением

Акакий ГЕЛОВАНИ, 
писатель.

Тбилиси,
Яманидзе, 8.
9 . X . 1991.



СМоднал Грузия 11 ОКТЯБРЯ 1991 г. ИНФОРМАЦИЯ, РЕКЛАМА 4  стр.

С К У Л Ь П Т У Р Ы ,  
ЧАРУЮЩИЕ ГЛАЗ...

в

брой традицией 
проводить в Рустави ежегод­
ный международный симпо­
зиум скульпторов. На днях 
в рамках симпозиума в пар­
ке культуры и отдыха От­
крылся и продолжится два 
месяца п л е н э р .  В нем 
второй раз участвуют масте­
ра резца из США, Японии. 
Германии. Организаторы пле­
нэра — Союз художников 
Грузии, префектура. г. Рус­
тави, спонсор — Руставский 
экспериментальный механи­
ческий завод, который соз­
дал здесь постоянно дейст 
вую цяй М е ж д ународный
творческий центр. Это 
малая художественная ака­
демия. в которой могут со­
вершенствовать свое мастер­
ство не только профессио­
налы, но и любители.

Организаторы пленэра по­
заботились и о том, чтобы 
скульпторы имели выбор ма­
териала, из которого они бу­
дут создавать свои работы. 
С этой целью сюда завезе­
ны мрамор, гранит, туф. ба­
зальт. трубы, металлические 
листы и многое другое. 
Вскоре благодаря мастерст­
ву участников пленэра они, 
превратившись в произведе­
ния искусства, обретут ча­
рующие глаз формы.

— В Грузии мы впервые. 
—- говорит скульптор из Чи­
каго Терри Карпович и тут 
же знакомит меня с Берри 
Тинсли. —- Перед поездкой 
в Грузию в местной библио­
теке познакомились с мате- 

иалом о вашей республике, 
’рочитанное в книгах мерк­

нет перед тем, что мы сами 
увидели в Грузии. В семье 
одного чз грузинских скульп­
торов мы убедились в том, 
как ваш народ бережно хра­
нит .-радиции своих пред­
ков.

Амиран МИТАГВАРИЯ.
Корр. «СГ*.

*  *  *
Не с н и м к а х :  участни­

ки м «дународного пленэра 
в Русгавн.

' Фото автора 
и фотохроники 

САКИНФОРМа.

г ш г я ш п г п
НИ ПАСА НАЗАД

На чемпионате мира' по 
футболу 1994 года в США 
полевым игрокам будет за­
прещено отдавать мяч назад 
своему вратарю. Об этом за­
явил в Мюнхене президент 
ФИФА Жоао Авеланж.

Комментируя нововведе­
ние в правилах, генеральный 
секретарь ФИФА Иозеф 
Блаттер отметил, что оно 
было опробовано на недав­
нем мировом первенстве для 
17-летних футболистов и да­
ло отличные результаты.

«Игра сразу стала более 
привлекательной, — сказал 
Блаттер, — у голкиперов 
осталось меньше возможно­
сти тянуть время».

Авеланж также сообщил, 
•что все игры чемпионата-94 
будут обслуживать исключи­
тельно п р о  фессиональные 
арбитры.

Касаясь возможного места 
проведения мирового первен­
ства 2 002  года, президент 
ФИФА сказал: «Если эти со­
ревнования в 1998 году' бу­
дут отданы европейской стра­
не, следующие должны со­
стояться в Азии. У  нас уже 
есть заявка от Японии. Это 
наиболее активный претен­
дент. Однако интересными 
представляются также потен­
циальные кандидатуры Юж­
ной Кореи, Малайзии, Ки­
тая и Саудовской Аравии».

т ж *

Т е л е ф о н ы -  
п о  ж е л а н и ю ?

Телефонная сеть Аджарии 
даже минимально не отвеча­
ет современным требовани­
ям. Она настолько аморти­

зирована. ч т ^ из  25 тысяч 
абонентов автойомной рес- 
публйки связь н&дежно дей­
ствует лишь у 7 тысяч. Яс­
но, бёз новой телефонной си­
стемы уже не обойтись.

Учитывая этот факт, на 
днйх, Председатель ВС Ад­
жарской АР господин Аслан 
Абаиіидзе пригласил в Бату­
ми й принял у себя предста­
вителей турецкой специали­
зированной универсальной 
фирмы «Телеташ», выпус­
кающей современные теле­
фонные станции, источники 
их питания, радио- и теле­
фонные установки, телефон­
ные аппараты, другие сред­
ства связи новейшего типа.-

Состоялось обсуждение во­
проса о строительстве новых 
телефонных яоммуникаций. 
развитии сов р е м е н н ы х  
средств связи на всей терри­
тории Аджарии. В обсужде­
нии участвовали директор 
проекта Метин Алтынбюкен, 
специалист по маркетингу 
Эрол Тараф. инженер проек­
та Турул Саин, управляющий 
делами правительства Ад­
жарской АР Нодар Тамаза- 
швили, начальник производ­
ственно-технического управ­
ления связи Аджарии Демур 
Берадзе, специалисты этого 
управления, представители 
предприятий связи Грузин­
ского морского пароходства 
и районов автономной рес­
публики.

Была достигнута догово­
ренность—фирма. «Телеташ» 

построит в Аджарии совре­
менные телефонные станции, 
коммуникации и системы.

* Проект будет осуществляться 
в три этапа. На первом эта­
пе намечено создать систему 
телефонной связи, работаю­

щей по радиоканалам. На 
втором этапе — телефонные 
станции, действующие в го­
роде Батуми, Кобулетском, 
Кедском, Шуахевском и Ху- 
лойском районах, будут за­

менены оборудованием, вы­
пущенным фирмой «Теле­
таш» (циф'ровые АТС, источ­
ники их питания и т. д.).

На третьем этапе — к си­
стеме телефонной связи при­
бавятся новые мощности. Та­
ким образом, существенно 
расширится телефонная сеть, 
увеличится число абонентов. 
Оно достигнет 70 . тысяч. 
Фактически будут телефони­
зированы все населенные 
пункты Аджарии. Появится 
возможность удовлетворить 
всех желающих иметь теле­
фон. Кроме того, система ра­
диотелефонной связи совре­
менного типа будет особен­
но удобна и надежна для на­

горных районов со сложным 
рельефом.

Сейчас совместными уси­
лиями наших и турецких спе­
циалистов решаются конкрет­
ные вопросы разработки и 
осуществления п р о е к т а .  
Строительство новой систе­
мы связи начнется уже в 

. этом году. Ориентировочный 
срок завершения работ 
полтора года.

На встрече было высказа­
но соображение о создании в 
городе Батуми СП, которое 
по технологии фирмы «Теле­
таш* будет выпускать теле­
фонные аппараты.

Роберт ПЕРАДЗЕ.
>.* «СГ*

Батуми.
Корр.-

иЗ а щ и т н и к  
п р о с п е к т а  Р у с т а в е л и

В  эти тревожные дни в Тбилиси на помощь столичной 
милиции прибыли коллеги из городов и районов респуб­
лики с тем, чтобы помочь в поддержании спокойствия и 
порядка, защите населения... Несколько таких делегаций 
находились иа проспекте Руставели. Мне повстречались 
представители Казбегского района.

— Мы прибыли сюда в пе­
риод максимального обостре­
ния обстановки в центре го­
рода, — рассказывает на­
чальник Казбегского район­
ного отдела в н у т ренних 
дел Тамаз СУДЖАШВИЛИ.
— В нашей группе, кроме 
меня, пятнадцать человек. 
Все мы привержены высше­
му предназначению милиции
— защищать интересы чест­
ных граждан...

— А оружие, которое у 
вас есть?..

•— фно не выстрелит ни в 
коем случае, если не будет 
нападения на нас... И за те 
дни. пока мы занимали пози­

цию на проспекте Руставели, 
оно так ни разу и не выстре­
лило... Милиция никогда не 
нападает ни на кого и не при­
меняет оружия, если против 
нее и против мирного населе­
ния не совершается насилия.

— Как же вы ведете себя 
в  обстановке накаленности 
политических страстей, кон­
фронтации?..

— Политика — не наше 
дело. Органы внутренних дел 
любой страны призваны под­
держивать порядок и спокой­
ствие в рамках законности и 
Конституции. Они поддер­
живают свое правительство, 
чтобы исключить вооружен­
ное столкновение и крово­
пролитие.

— Мы все разделяем мне­
ние нашего начальника. — 
говорят старший оперуполно­
моченный Гудаурского отде­
ления Казбегского РОВД 
Вано Циклаури, офицер Гиа 
Бенашвили, старшие сержан­
ты Яго Элошвили, Важа Ге- 
ладзе, Яго Тамазишвили и 
другие. — Для всех нас за­
конность — прежде всего. 
За те две недели, которые 
мы находились на проспекте 
Руставели, мы оказались 
свидетелями различных стол­
кновений. Но в них милиция 
участвовала только для ста­
билизации обстановки, раз­
рядки напряженности. Мы 
надеемся, что «противобор­
ствующие» стороны найдут 
общий язык и направят свою 
энергию на осуществление 
сокровенной мечты нашего 
народа — создание независи­
мого демократического пра­
вового государства...

— А как же Казбегскнй 
район без вас?

— Там, конечно, тоже не 
просто... Район наш пригра­
ничный. По ту сторону — 
Северная Осетия, где обста­
новка, по известным причи­
нам, довольно сложная. В ос­
новном эта дестабилизация 
вызвана беженцами из нашей 
республики. Коренное населе­
ние Северной Осетии благо­
расположено к нам, а агрес­
сивность вновь прибывших 
«гостей» создает нервозную 
обстановку, которая нередко 
перекидывается и в наш рай­
он. Однако наши сослужив­
цы. уверен, и без нас поддер­
живают в Казбеги порядок...

— Хотя следует заметить, 
что события, происходящие 
в столице, почти всегда вли­
яют на обстановку на местах, 
особенно в «горячих* точ­
ках. — говорит Бадри Чохе- 
ли. — Об этом свидетельст­
вуют сообщения из Самачаб- 
ло, где осетинские вооружен­
ные банды вновь грабят ме­
стное грузинское население, 
провоцируют столкновения с 
расположенными там совет­

скими вооруженными сила­
ми...

— И именно в таких 
условиях я не приемлю 
противостояния между оппо­
зицией и правительством в 
Тбилиси, — ирод о л ж а е т 
мысль своего сослуживца 
Геннадий Пицхелаури. — 
Ведь оно мешает власти, 
пользующейся доверием аб­
солютного большинства насе­
ления республики, осущест­
влять в полной мере свои 
функции, стабилизировать 
обстановку во всех регионах 
Грузии. Нас всех потрясло 
противостояние в Тбилиси, 
принесшее даже жертвы... И 
спровоцировавшее кровопро­
литие в Самачабло. Ведь наш 
парламент, Президент Рес­
публики Грузия избраны за­
конным путем. Это подтвер­
дили многочисленные между­
народные эксперты-наблюда­
тели. Так кто же имеет пра­
во покушаться на свободное 
волеизъявление н а р о д а ?  
Правда, мы не вмешивались 
непосредственно в ход собы­
тий на проспекте Руставели 
но до глубины души возму 
щены некорректн ы м и и 
прямо скажем, антинародны 
ми действиями представите 
лей оппозиции, которые вся 
чески стремились спровоци 
ровать кровопролитие... И 
добились-таки своего...

— А это разделение наро­
да на тбилисцев и остальных,
— говорит Сосо Бурдули. — 
Кому это нужно? Ведь гру­
зинский народ сможет до­
биться своей сокровенной 
мечты — независимости сво­
ей страны— лишь путем еди­
нения,- взаимоуважения и 
взаимной любви. Конечно, не 
все может нравиться, не все 
может быть приемлемо для 
каждого гражданина или 
группы лиц. Но ведь из-за 
этого брать в руки оружие и 
стрелять в своего же собра­
та — преступление! Сущест­
вуют общепринятые, циви­
лизованные формы борьбы 
за свою идею, если она дей­
ствительно существует...

— Печально, что в это 
противостояние в Тбилиси 
втянута часть юношества... 
Эти совсем еще молодые лю« 
ди с первых же шагов своей 
«взрослой» жизни оказались 
под прессом уличных вещу­
нов, отравленных ненави­
стью, — включается в раз­
говор Гоги Алибегашвили.
— Нам пришлось в эти дни 
обмениваться, так сказать, 
мнениями со многими моло­
дыми, пришедшими на прос­
пект Руставели со стороны 
университета. Никакой аргу­
ментации у них нет. В них 
лишь дух противо р е ч и я. 
борьбы, издревле свойствен­
ный грузинам. И очень жаль, 
что этот благородный порыв 
используется определенны­
ми силами во вред своему 
же народу...

— В последние дни. когда 
работает сессия Верховного 
Совета Республики Грузия,

думаю, напряжение в Тбили­
си спало, — включается в 
разговор офицер Элгуджа 
Алибегашвили. — Должна 
наступить стабилизация об­
становки... И тогда мы вер­
немся к себе, к привычной 
работе, к своим семьям, ко­
торые сейчас волнуются и 
переживают за нас. Разум 
победит! И проспект Руста­
вели, как прежде, будет кра­
сивым и привлекательным, 
і остеприимно встречающим 
как тбилисцев, так и приез­
жих из ближних и дальних 
краев, наших истинных дру­
зей.

Дай Бог!

Мурад АЛАШВИЛИ.

Главный редактор 
Иа М У Х Р А Н Е Л И .

Батуми

ЭЛЕКТРОЭНЕРГИЯ 
— БЕСПЛАТНО

Учитывая определенные 
ухудшения социально - эко­
номических условий населе­
ния -горных регионов в этот 
трудный период, когда еще 
не полностью задействован 
новый, экономический меха­
низм, Президиум Верховно­
го Совета Аджарской авто­
номной республики принял

постановление, которым на­
селение Кедского, Шуахев- 
ского и Хулойского районов 
с 1 октября 1991 года осво- 

. бождается от платы за элек­
троэнергию, потребляемую в 
бытовых целях. Дирекции 
Аджарской э л е к т росети 
«Грузэнерго» поручено уста­
новить контроль за береж­
ным использованием элек­
троэнергии и ее строгим уче­
том на всей территории ав­
тономной республики.

В постановлении выража­
ется уверенность, что насе­
ление названных районов с 
пониманием отнесется к это­
му мероприятию и не допу­
стит фактов нецелевого, не­
экономного р а с х одования 
электроэнергии.

ЧЕРЕЗ БИЗНЕС И МИЛОСЕРДИЕ —
К ПРОЦВЕТАНИЮ ОБЩЕСТВА!!!

Если вы желаете быстро разбогатеть, но не знаете, 
как это сделать — обратитесь к нам! Центр-клуб «БУДО 
КАН» приглашает вас принять участие в благотвори­
тельной акции.

Купив акцию «ЦИКАРА», вы выиграете 83 .200 руб­
лей и доставите радость одиноким людям в домах пре­
старелых и детям-сиротам Республики Грузия.

Наши агенты помогут вам в отправке почтовых пе­
реводов и распространении акций.

НАШ АДРЕС:
380002, г. Тбилиси, пр. Давида Агмащенебели, № 78/80.

Спешите!
Время —  деньги и благополучие!

Среднее профессионально- 
техническое училище № 132 

г. Тбилиси

ОБЪЯВЛЯЕТ ПРИЕМ
учащихся на 1991 — 1992 

учебный год по следующим 
специальностям:

слесарь - инструментальщик; 
токарь; лаборант химическо­
го анализа; прессовщик ма­
териалов и изделий из пласт­
масс; электрогазосварщик; 
оператор станков с програм- 

ным Управлением.

Занятия проводятся на 
грузинской я на русском 
языках. Зачйсленным на 
первые дЬе специальности 
выдается Стипендия в разме­
ре 80 рублей и компенсация 
40 рублей', 50% выработки.

Продолжительность заня­
тий 10 месяцев. Лица из 
районов зачисляются по на­
правлению.

Для зачисления в учили­
ще необходимы следующие 
документы:

аттестат о среднем образова­
нии (подлинник); свидетель­
ство' о рождении • (подлин­
ник); медицинская справка 
(форма № 288 или 086-у); 
автобиография; справка с 
места жительства; в  фото­
карточек (3 x 4 ) ; трудовая 
книжка; паспорт представ­

ляется лично.

Адрес училища: г. Тбили­
си. ул. Марнеульская, 37.

Телефоны для справок: 
72-52-51, внутренний: 3-63 

или 3-64.

ВЫ СТАНЕТЕ ДИПЛОМИРОВАННЫМ МЕНЕДЖЕРОМ.

если имеете образование 9 — 11 классов.

ТБИЛИССКИИ БИЗНЕС-КОЛЛЕДЖ ПРИ АКЦИОНЕРНОМ ОБЩЕСТВЕ 
«КАВКАЗСКАЯ БИРЖА»

ОБЪЯВЛЯЕТ ПРИЕМ

на 1991-1992 учебный год по следующим специальностям 
грузинского и русского отделений:

— биржевое дело (дневное и вечернее обучение);
— предпринимательская деятельность (дневное и вечернее обучение);
— экономика и управление в городском хозяйстве (дневное "обучение);
— экономика и управление в бытовом обслуживании (дневное обучение);
— бухгалтерский учет, контроль и анализ хозяйственной деятельности в сфере 

бизнеса (дневное и вечернее обучение).

После окончания колледжа вы станете высококвалифицированным в обла­
сти бизнеса дипломированным менеджером по выбранной специальности.

Помимо общеобразовательных и специальных предметов, будете изучать 
основы рыночной экономики, искусство бизнеса, маркетинг, менеджмент, ин­
форматику, усиленно иностранньА язык, необходимые правовые дисциплины, 
технику и тактику деловых отношений, психологию современного менеджера.

Колледж оснащен новейшими компьютерными и аудиовизуальными сред­
ствами. Вы основательно овладеете навыками практического использования вы­
числительной техники.

«Кавказская биржа» в процессе всей учебы поможет вам практически по­
знать тайны бизнеса, введет вас в мир деловых игр, даст возможность посетить 
аукционы, торги и т. д. Вы будете в центре внимания ведущих специалистов 
биржи.

При успешной учебе пройдете стажировку в ведущих капиталистических 
странах. Преуспевающие в учебе получат стипендию.

В колледже вас будут обучать приглашенные из университета и академи­
ческих институтов профессора и преподаватели, доктора и кандидаты наук, прак­
тики-специалисты «Кавказской биржи» и соответствующих отраслей.

В колледж принимаются лица со средним образованием (на II курс, со
сроком обучения 1 год 10 месяцев) и девятиклассным (на I курс, со сроком
обучения 2 года 10 месяцев), независимо от их возраста.

Зачисление будет производиться по результатам собеседования.

Стоимость обучения — 3.000  рублей в год. Оплата может производиться 
предприятиями, организациями и другими юридическими лицами путем пере­
числения, а также индивидуально за наличный расчет.

ЖЕЛАЮЩИЕ ПОСТУПИТЬ В КОЛЛЕДЖ ш 
ДОЛЖ НЫ ПРЕДСТАВИТЬ: \

1. Заявление на имя директора колледжа.
2. Свидетельство об окончании 9 классов (для поступающих на I курс).
3. Документ о среднем образовании (для поступающих на II курс).
4. Справка о состоянии здоровья (форма № 086у).
5. Фотокарточки (3 x 4 )  4 шт.

Прием документов будет производиться до 20 октября с. г. с 11 до 17 ча­
сов ежедневно, кроме воскресенья. Начало учебы с 25 октября с. г.

НАШ АДРЕС: Тбилиси, пр. Важа Пшавела, 72, «Кавказская биржа». Тби­
лисский бизнес-колледж.

А к

КДІЗКДЗСКДЯ
Б И Р Ж *

КОНТАКТНЫЙ
ТЕЛЕФОН
38 46  90

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО’ 
«КАВКАЗСКАЯ БИРЖА*. 

РЕКЛАМНОЕ АГЕНТСТВО «МИ МИ НО*.

А д рес редакции: зімм. ТІядкя-І, пр. Руетдмл». 42.
Телефмм: и д и  шшфся Я  ябщестяевкеге т е т и  —  93-13-84, М-23-14;

-  «М О Д * И М  й и и т  -  М М -17. М М -91.

ЯНДІКС М432. Г м т  «го д я т  5 раз в неделю.

Яяяегряфяя гаяетсе-журшмиго м д п м м т  Груми -  «С я ш й і і ». Печатается ■ гаеетяем карасе, у*. Хешяраудмая Ж
1 2 * 4 9 9 7 9 9  19 11 13 )1® 14 1*  1« 17 11 19 29 21 21


